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Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, ieri a avut locȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, vineri, 9 martie, a avut loc ședința Comitetului Po­litic Executiv al C.C. al P.C.R.în cadrul ședinței au fost examinate Raportul privind rezultatele recensămîntului animalelor do­mestice de la 1 februarie 1984, precum și Raportul privind rezultatele controlului efectuat asupra evo­luției efectivelor de bovine in perioada 1 februarie 1983 — 1 februarie 1984.Comitetul Politic Executiv a apreciat că situația efectivului de animale este în general bună. Pe ansamblul agriculturii, numărul animalelor este mai mare la toate speciile de bază, inclusiv la ani­malele matcă — ceea ce asigură condițiile necesa­re pentru creșterea continuă a efectivelor în anii viitori la nivelul prevederilor stabilite in plan și pentru înfăptuirea programului de autoaproviziona- re cu produse agroalimentare. La actualul recensă- mînt s-au înregistrat cele mai mari sporuri la por­cine, ovine și bovine, in comparație cu creșterile anuale din perioada 1950—1983. Conform datelor recensămîntului, sporurile reprezintă peste 500 000 bovine, 1 702 900 porcine, 1 701 600 ovine și caprine, precum și peste 8 190 000 păsări. De asemenea, s-au înregistrat creșteri însemnate Ia iepuri de casă și familii de albine.Deși Ia toate speciile de bază au fost înregistrate realizări importante față de recensămintul din anul 1983, efectivele de animale nu sînt încă la nivelul planului și al programelor speciale pe care le avem în domeniul dezvoltării zootehniei. într-o serie de județe efectivul de animale continuă să fie sub posibilități, iar numărul gospodăriilor care cresc animale — îndeosebi bovine și ovine —, precum și păsări este încă necorespunzător. Se mențin di­ferențieri între județe, chiar și între acelea cu con­diții asemănătoare de creștere a animalelor.Pornind de la această situație! Comitetul Politic Executiv a atras atenția conducerii Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, tuturor celor cărora le revin răspunderi pe linie de partid și de. guvern in domeniul îndrumării și controlării aces­tei activități, precum și organelor agricole centrale și locale, comitetelor județene de partid și consilii­lor populare să ia toate măsurile care se impun si

să acționeze cu fermitate și consecvență pentru a asigura realizarea sporului prevăzut în plan, pentru întărirea ordinii și disciplinei in respectarea le­galității privind înregistrarea, circulația, vinzarea și tăierea animalelor. în fiecare județ să se ia mă­suri energice — în spiritul legilor pe care le avem — pentru a se pune capăt tăierilor ilegale și ne­justificate de animale, mai ales de bovine, precum și pentru reducerea mortalității. S-a indicat, tot­odată, să se acționeze mai hotărît pentru organiza­rea cuprinderii la reproducție a întregului efectiv de animale femele pentru asigurarea necesarului de reproducători de cea mai bună calitate, hrănirca și îngrijirea corespunzătoare a acestora, asigurarea cantitativă a sortimentelor de furaje de calitate, în vederea realizării producțiilor animaliere la nivelul planului, cu consumuri și costuri de producție re­duse, a măririi continue a numărului de animale atît în unitățile agricole de stat și cooperatiste, cît și in gospodăriile personale. In toate județele — și îndeosebi in județele cu rezultate mai slabe — să se întocmească programe concrete de îmbună­tățire generală a activității în zootehnie, de creștere a efectivelor de animale șî de sporire substanțială a numărului gospodăriilor care cresc animale și pă­sări. Fiecare gospodărie și fiecare familie din me­diul rural trebuie să crească un număr corespunză­tor de vaci și oi. care să-i asigure laptele necesar, precum și alte produse animaliere, atît pentru con­sumul propriu, cit și cantități tot mai mari pe care să le livreze, pe bază de contract, la fondul de autoaprovizionare și la fondul de stat. S-a indicat ea toate aceste probleme, concluziile care s-an desprins din analiza rezultatelor recensămîntului animalelor, programele de măsuri stabilite pe fie­care județ, comună și unitate agricolă in parte să fie larg dezbătute cu toți oamenii muncii de la sate, astfel ca ele să fie temeinic, cunoscute și în­sușite de toți producătorii agricoli în vederea apli­cării lor în practică în cele mai bune condiții.In acest spirit, Comitetul Politic Executiv a ce­rut organelor agricole, comitetelor județene de partid și consiliilor populare să facă totul pentru înfăptuirea neabătută a tuturor prevederilor din Programul național de dezvoltare a zootehniei și creștere' a ■producției animaliere', din Programul

unic de creștere a producției agricole în gospodă­riile personale ale membrilor cooperativelor agri­cole de producție și in gospodăriile producătorilor particulari, pentru asigurarea, pe această bază, a unei tot mai bune aprovizionări a populației cu produse agroalimentare.în continuare, în cadrul ședinței. Comitetul Po­litic Executiv a analizat Raportul cu privire la efectivul, compoziția și structura organizatorică a partidului Ia 31 decembrie 1983. S-a cerut ca acest raport să fie substanțial îmbunătățit — în sensul ca el să oglindească mai concret toate laturile acti­vității organizatorice și politico-educative desfășu­rate de organele și organizațiile de partid în anul care a trecut. De asemenea, a fost discutat și a- probat Raportul privind activitatea desfășurată în anul 1983 de către organele de partid și de stat și organizațiile de masă pentru înfăptuirea politicii de cadre a partidului.In cadrul ședinței a fost discutat, totodată. Rapor­tul privind activitatea internațională a partidului și statului nostru în anul 1983 și principalele orien­tări ale politicii externe în anul 1984. S-a apreciat că și acest raport trebuie îmbunătățit, astfel îneît să reflecte mai cuprinzător ampla activitate des­fășurată de partidul și statul nostru pe plan externi aprecierile și pozițiile constructive adoptate de România în principalele probleme ale vieții politi­ce actuale, contribuția adusă la dezvoltarea colabo­rării și cooperării internaționale, la întărirea rela­țiilor cu partidele comuniste și muncitorești, cu ce­lelalte partide și forțe democratice, progresiste, cu toate popoarele lumii în lupta pentru progres so­cial. securitate și pace.Comitetul Politie Executiv a hotărit ca toate aceste trei documente — cu îmbunătățirile necesa­re — să fie supuse dezbaterii și aprobării plenarei C.C. al P.C.R.Comitetul Politic Executiv a hotărit convocarea plenarei C.C. al P.C.R. în ultima decadă a lunii martie.
★Comitetul Politic Executiv a soluționat, de ase­menea, probleme curente ale activității de partid I și de stat.

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAIJȘESCU 
a primit pe Fisseha Desta,

secretar general adjunct al Consiliului Militar Administrativ 

Provizoriu, membru al Comitetului Executiv al Comisiei 

pentru organizarea Partidului Oamenilor Muncii din Etiopia

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a primit, vineri, pe Fisseha Desta, secretar general adjunct al Con­siliului Militar Administrativ Provizoriu, membru al Comite­tului Executiv al Comisiei pen­tru organizarea Partidului Oa­menilor Muncii din Etiopia (C.O.P.W.E.), care, în fruntea unei delegații de partid etiopie­ne, efectuează o vizită in țara noastră, la invitația C.C. al P.C.R.La primire a participat tova­rășul Emil Bobu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.A fost de față Assefa Wolde, ambasadorul Etiopiei la Bucu­rești.Oaspetele a înmînat tovarășu­lui Nicolae Ceaușescu un mesaj șt i-a transmis un cald salut și cele mai cordiale urări din partea președintelui Consiliului Militar Administrativ Provizoriu și al Comisiei pentru organiza­rea Partidului Oamenilor Mun­cii din Etiopia, comandant su­prem al Armatei revoluționare a Etiopiei Socialiste, Mengistu Haile Mariam.Tovarășul Nicolae Ceaușescu a mulțumit pentru mesaj și a rugat să se transmită președin­telui Mengistu Haile Mariam un salut călduros și cele mai bune urări, iar poporului etio­pian prieten urări de progres și prosperitate.în timpul întrevederii, desfă­

șurată într-o atmosferă cor­dială, prietenească, s-a subli­niat cu satisfacție că relațiile dintre România și Etiopia au cunoscut, în ultimii ani,, o evo­luție pozitivă, pe multiple pla­nuri, prin înfăptuirea înțelege­rilor stabilite cu prilejul întîl- nirilor româno-etiopiene la ni­vel înalt. Convorbirea a relevat dorința comună de a extinde, în continuare, aceste raporturi pe tărîm politic, economie, teh- nico-științiflc, cultural și în alte sfere de activitate, de a ampli­fica și diversifica cooperarea în importante domenii ale produc­ției materiale, în folosul celor două țări și popoare.Totodată, s-a dat o deosebită apreciere conlucrării rodnice dintre Partidul Comunist Român și Comisia pentru organizarea Partidului Oamenilor Muncii din Etiopia, considerîndu-se că promovarea continuă a legătu­rilor, contactelor și dialogului dintre cele două partide contri­buie la întărirea prieteniei din­te poporul român și poporul etiopian, la dezvoltarea și adîn- cirea relațiilor multilaterale dintre România și Etiopia.A avut loc, de asemenea, un schimb de păreri in probleme actuale ale vieții internaționale, exprimîndtf-se profunda îngri­jorare față de agravarea situa­ției pe plan mondial, îndeosebi ca urmare a sporirii fără pre­cedent a cursei înarmărilor. S-a arătat că, în aceste condiții, este

imperios necesar să se acțione­ze ferm pentru trecerea la mă­suri concrete de dezarmare, în primul rind de dezarmare nu­cleară, pentru eliminarea forței și amenințării cu forța din rela­țiile internaționale, pentru re­glementarea, exclusiv pe cale pașnică, prin tratative, a stări­lor de încordare și conflict exis­tente în diferite regiuni ale glo­bului, precum și a tuturor dife­rendelor dintre state, pentru re­luarea și continuarea politicii de destindere, colaborare și res­pect al independenței naționale.In ceea ce privește probleme­le conflictuale din Africa, a fost evidențiată importanța soluțio­nării lor pe cale politică, prin negocieri, de către înseși țările și popoarele africane, fără nici un amestec din afară.A fost manifestată — și da a- ceastă dată — solidaritatea acti­vă a României și Etiopiei cu popoarele care luptă împotriva imperialismului, colonialismu­lui și neocolonialismului, a ra­sismului și apartheidului, pen­tru a-și făuri o viață liberă, de sine stătătoare, pentru emanci­pare economică și socială. A fost reafirmată, de asemenea, voința celor două țări de a con­tribui și în viitor la rezolvarea constructivă a marilor proble­me ce confruntă omenirea, ta crearea unui climat de pace, securitate, colaborare și înțele­gere in Europa, in Africa și în întreaga lume.
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în campania agricolă de primăvară
Generalizarea experienței fruntașilor înseamnă 

acum efectuarea optimă a însămînțărilor, 
* a celorlalte lucrări de sezon

În Bazinul carbonifer Berbești-Alunu, pentru obținerea

în multe unități agricole, pe terenurile zvintate, tractoarele au intrat în brazdă la pregăti­rea terenurilor și desfășurarea insămînțărilor, la culturile, din urgența întîi a primei epoci, cu deosebire mazăre și culturi fu­rajere. Tot pe agenda de lucru a acestei perioade mai sînt în­scrise și acțiunile pentru eva­cuarea apei in exces, în primul rînd de pe culturile înființate in toamnă, fapt necesar deoare­ce au apărut primele semne de vegetație, iar băltirile determină compromiterea plantelor din porțiunile afectate. In grădinile de legume continuă acțiunile de realizare și îngrijire a răsaduri­lor pentru producțiile timpurii. Se asigură acum și ultima etapă de selecționare a semințelor, a- legerea la masă bob cu bob, pentru punerea sub brazdă a u- nui material biologic de cea mai înaltă calitate și putere germi­nativă. Viticultorii și pomiculto- rii sînt angajați la efectuarea tăierilor de rod pe ultimele su­

prafețe și Ia pregătirile de în­ființare a noi plantații.Așadar, campania de primăva­ră este în plină actualitate, lu­crătorii ogoarelor trecînd con­cret la înfăptuirea programelor de activități ce vizează obține­rea în acest an a unor recolte record, atît în unitățile socia­liste de stat și cooperatiste, cit și ir. gospodăriile populației de la sate. La realizarea complexe­lor și multiplelor lucrări din ac­tuala perioadă o contribuție im­portantă o au și tinerii satelor care, prin intermediul organelor și organizațiilor U.T.C., au tre­cut la desfășurarea de inițiative în sprijinul producției, urmărind folosirea integrală a fiecărei palme de pămînt, exploatarea rațională a bazei tehnico-mate- riale din dotare, • introducerea și generalizarea experienței unită­ților fruntașe, cît și promovarea ultimelor cuceriri ale cercetării științifice și tehnice de profil.Pe tot parcursul iernii am pre­zentat în nenumărate rînduri

cele mai valoroase experiențe care au condus la realizarea u- r.or recolte record și de. maximă eficiență economică. Prin de­clanșarea campaniei de primă­vară este momentul ca aceste experiențe să fie aplicate corect incă de la prima trecere in brazdă. Munca de calitate și res­pectarea riguroasă a indicatori­lor agrotehnici intensivi sînt două elemente generale de Care trebuie să se țină seama, dar care, desigur, pentru a avea efi­ciență maximă, trebuie adaptate la condițiile concrete din fiecare unitate, din fiecare, gospodărie ir. raport direct de resursele și potențialul existent. Să ne re­ferim mai concret la însămin- țări. principala activitate a cam­paniei de primăvară. In ultima parte a lunii februarie și la în­ceput de martie, după o perioa­dă deficitară în precipitații, , a căzut un volum mare de ninsori și ploi care au refăcut rezerva de umiditate din sol. Ba, pe a- locuri, precipitațiile au fost chiar

peste valorile obișnuite, apărînd fenomenul de băltire. Situațiile diferite impun acțiuni diferen­țiate ! Ca atare, acolo unde umi­ditatea nu creează probleme este necesar să se treacă la stabili­rea parcelelor pentru pregătirea terenului și intrarea imediată Ia semănat. în cazul că au apărut băltirile, cu prioritate se vor e- fe-ctua lucrări de evacuare a ex­cesului de apă de pe culturile semănate in toamnă, urmînd ca imediat să se mute echipele pe suprafețele destinate culturilor de primăvară. Este important să se asigure eliminarea imediată a apei în exces, deoarece altfel se amină insămînțările și se știe bine că fiecare zi Ce depășește epoca optimă înseamnă un mi­nus greu recuperabil în bilanțul recoltei. Fiecare zi cîștigată lă semănat asigură un plus de pro­ducție la toamnă ! Aceste ac-ȘTEFAN DORGOȘAN
(Continuare în pag. a Hl-a)
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• Viața între douâ șe­
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POT CONFERI PRES­
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primul rînd, de tineri : 
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unei producții medii zilnice de 10000 tone lignit

Constructorii și montorii grăbesc 
execuția noilor capacitățiDacă în primele zile ale lu­nii ianuarie, producția medie zilnică de cărbune, în. Bazinul, minier al Horezului, s-a ridicat la circa 4 300 tone, acum, iată, cînd încheiem prima decadă din martie, ritmul zilnic de extracție s-a ridicat la 6 000 tone lignit. Ceea ce nu este puțin dacă luăm în calcul condițiile dificile ale acestei ierni, in care precipita­țiile abundente au îngreunat mult activitatea în cariere, pe drumurile de acces și chiar în abataje, unde au ajuns mai tirziu materialele și piesele de schimb necesare. în 1984 însă, aici la Berbești și Alunu, la Copăceni — am numit principa­lele incinte ale exploatărilor din îonă — trebuie adusă la lumină > cantitate de cărbune dublă 'ață de realizările anului trecut, nai exact peste 3 milioane tone le lignit. Lucru care presupune 4n salt rapid de la 6 000 tone Cărbune la cel puțin 10 000 tone cărbune, producție zilnică, pen­tru că numai astfel planul și an­gajamentele asumate de minerii vîlceni, in acest penultim an al cincinalului — de fapt o nouă treaptă pregătitoare a altor des­

chideri și a unor producții su­perioare— vor fi îndeplinite în­tocmai.Atingerea ritmului de produc­ție zilnică amintit — 10 000 tone cărbune net — este însă posi­bilă numai prin urgentarea punerii în funcțiune a noilor investiții, respectiv a instala­țiilor moderne de extracție și transport. încă de anul trecut, în zonă a fost montat deja și pus în producție un excavator gigant cu toate agregatele aferente. Imediat ce acesta a început să funcționeze, formațiile de mon- tori din cadrul Grupului de șantiere pentru construcții și montaje miniere din cadrul T.C.M.M. București au preluat un al doilea astfel de utilaj, pe care să-l asambleze și să-l pună la lucru în frontul de cărbune. „Cel mai tirziu la 30 mai — ne declara inginerul Gheorghe Niță, directorul Grupului de șantiere Horezu — și acest al doilea ex­cavator de mare capacitate va funcționa".Un al treilea excavator gigant se află, de asemenea, in stadiu de montaj în cariera Panga, res­pectiv, într-o zonă cuprinsă în

perimetrul etapei a doua de dezvoltare a marelui bazin mi­nier. Piesele grele, scheletul me­talic, în sfirșit, principalele sub- ansamble ale acestuia sînt mon­tate in proporție de 30 la sută. Cum aici ca și în celelalte punc­te de lucru își desfășoară acti­vitatea montori cu experiență precum, maiștrii Mircea Chirca, -Francisc Anderca sau tînărul șef de șantier Petre Nicolae, nu există nici o îndoială că lu­crul se va desfășura altfel decît corespunzător graficului stabilit la începutul anului. Mai cu sea­mă că pînă în acest moment constructorii de utilaj minier, în mod deosebit cei de la între­prinderea mecanică Timișoara, au livrat piesele și reperele din componența excavatoarelor și a celorlalte utilaje în mod ritmic și potrivit fluxului de montaj.Fapt valabil și în ce privește magistralele de benzi transpor­toare, alt important obiectiv de investiții, aici, în bazinul carbo­nifer al Horezului. Sînt create
NICOLAE MILITARII

(Continuare în pag. a V-a)

ÎNALTĂ RĂSPUNDERE PATRIOTICĂ PENTRU ASIGURAREA
VIGORII Șl TINEREȚII POPORULUI NOSTRU

Hotărîrea Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. cu privire la creșterea răs­
punderii organelor și organizațiilor de partid, organelor de stat și cadrelor medico-sanitare 
în înfăptuirea politicii demografice și asigurarea unui spor corespunzător al populației, 
precum și importanta cuvîntare rostită de secretarul general al partidului, tovarășul 
Nicolae Ceaușescu, la plenara Consiliului Sanitar Superior continuă să aibă, așa cum este 
și firesc, un larg ecou în rîndurile maselor de oameni ai muncii de pe întreg cuprinsul 
patriei, ale tinerei generații.. Dezbătute cu înaltă răspundere patriotică și cetățenească, 
aceste documente de o excepțională însemnătate pentru viitorul națiunii noastre socialiste, 
pentru menținerea vigorii și tinereții poporului sînt expresia grijii permanente pe care 
partidul, secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu,, o manifestă cu consec­
vență revoluționară față de toate aspectele dezvoltării societății noastre, ale progresului 
multilateral al României socialiste. în scrisorile pe care le primim la redacție, în opiniile 
consemnate de redactorii și colaboratorii noștri se face necontenit dovada că tinerii patriei 
au înțeles pe deplin semnificația majoră a acestor documente, că răspunderea de a avea și 
de a crește copii este' considerată nu numai ca o simplă respectare a legilor vieții ci și ca o 
înaltă răspundere patriotică. în cuvinte simple dar pline de căldură tinerii își exprimă, 
în aceeași ordine de idei, recunoștința fierbinte față de partid și de stat, față de tovarășul 
Nicolae Ceaușescu pentru minunatele condiții materiale și spirituale puse la dispoziția 
familiilor tinere, pentru grija și atenția permanente acordate sănătății oamenilor muncii! 
ocrotirii mamei și copilului, dezvoltării armonioase a poporului nostru.

Cu fiecare copil familia devine 
tot mai unită, tot mai trainică
La 26 de ani am doi copii. Nu am șovăit nici o clipă, nici eu, nici soțul meu, care este mun­citor la Combinatul siderurgic Galați, să aducem pe lume fiin­țe dragi, care să ne umple viața de bucurii. Sint bineînțeles și multe griji. Dar unele fără al­tele nu se pot. Am cunoscut și eu femei care spun „să-mi pe­trec mai întii tinerețea" și refu­ză să aibă copii. Sau că vor să-și facă întîi o situație și abia după aceea... Acestea sînt femei e- goiste care se gîndesc numai la ele, nu și la datoriile față de acest popor, sînt femei ce nu judecă bine rosturile vieții în­tr-o societate ca a noastră.Nu, nu se poate spune că în afirmarea profesională sau so­

cială copiii sint o piedică. Eu, cu doi copii, am putut să și lu­crez aici, să frecventez și liceul seral, să iau parte activă și la viața organizației U.T.C. Desi­gur, e ceva mai greu, dar pen­tru ceea ce faci ești răsplătită cu iubire. Ceea ce este din cale afară de frumos. Apoi, cu fie­care copil, familia devine mai unită, mai trainică. Sporește ar­monia, fiindcă în jurul tău se rotește un mic univers, simți că ești cu adevărat cineva in lu-
NETA LINA

confecționeră. întreprinderea 
de plase și unelte de pescuit

Galați
(Continuare in pag. a V-a)
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MUNCII POLITICO-EDUCATIVEEste cunoscut faptul că în munca de educare și formare comunistă, revoluționară a ti­nerei generații activitatea cercurilor de dezbatere politi- Cp-ideoldgică organizate de ■U.TXj. reprezintă o formă Câftiplută de abordare a unor probleme teoretice și practice ale politicii partidului și sta­tului nostru, de cunoaștere și însușire temeinică de către toți tinerii a documentelor și hotărîfilor de partid, a direc­țiilor de dezvoltare multilate­rală a patriei socialiste, a principiilor noului mecanism economico-financiar și pe a- ceastă bază mobilizarea acti­vă, responsabilă a tineretului îa înfăptuirea mărețelor obiec­tive ale Programului partidu*  lui;în rîndnrîle de față ne-am propus să urmărim îndeaproa­pe ulm se desfășoară activita­tea de învățămînt politico- ideologic U.T.C., cu ce efi­ciență, dacă respectivele cursuri răspund prin conținu­tul lor interesului și opțiuni- j t’nerilor care lucrează în principalele unități economice diil municipiul Alba lulia.Tovarășul loan Cibu, secre­tar cu pronaganda Ia Comite­tul municipal U.T.C., ne-a oferit pentru început o primă imagine asupra modului în care ă fost organizat înVăță- mîntul politico-ideologic în cadrul celor 372 de cercuri de dezbatere care cuprind un nu­măr de 15 000 de cursanți. „Activitatea acestor cercuri, Sublinia interlocutorul nostru, a înregistrat de la an la an progrese evidente în planul pregătirii cursanților, al parti­cipării efective la dezbaterea unei problematici complexe. Semnificativ mi se pare faptul că am încercat și credem că am reușit să integrăm învăță- mîntuj politico-ideologic în realitățile specifice fiecărei organizații, in preocupările fiecărei categorii de tineri. Există o planificare riguroa­să, pe' organizații, a tuturor cursurilor. Un cîștig real l-a avut și îl are desfășurarea cursurilor pe sistemul dezba­terilor într-un dialog viu, pe bază de întrebări și răspun­suri, cu referiri Concrete la problemele specifice produc­ției".Despre modul în care se desfășoară, despre eficiența învățămîhtului politico-ideo­logic ăl U.T.C. ne-au vorbit și glți factori educaționali din cadrul unor unități economice reprezentative ale munici­piului Alba lulia.O Silvia Coltor, secretar ad­junct cu probleme de prona- gandă in cadrul comitetului U.T.C., întreprinderea de în­călțăminte „Ardeleana":„De un real interes șe bucu­ră în rîndul , cursanților, care particibă . în; număr foa'rtă mare la dezbateri, temele le­gate de sarcinile de export ale întreprinderii, de disciplina de producție, de calitatea produselor executate la fie­care loc de muncă. Tinerii dezbat aproape în fiecare lec­ție, cu maturitate și intransi­gență revoluționară, o serie de aspecte ale muncii lor, ne­ajunsurile din activitatea pro­fesională. Am avut și avem o frecvență bună la aceste cursiiri, dar nu întotdeauna calitatea dezbaterilor a fost corespunzătoare, deoarece

cursanții, nu mulți la număr, dovedesc uneori pasivitate, o participare slabă, simbolică numai. Explicația am găsit-o și în faptul că nu toți ape­lează la documentele existen­te în cadrul punctului nostril de documentare și informare politico-ideologieă care este foarte bine pus la punct cu materiale ce pot fi consultate permanent".• Gelu Muntean, secretarul comitetului U.T.C., întreprin­derea de utilaje : „Aș eviden­ția mai întii faptul că formula care și-a dovedit din plin efi­ciența în cadrul fiecărei lec­ții de învățămînt politico- ideologic a fost dezbaterea. Aceasta oferă prilejul fiecărui cursant să-și exprime punctul de vedere, să insiste asupra unor noțiuni teoretice, să le coreleze cu experiența practi­că, eu realitățile specifice fiecărui loc de muncă. De fie­care dată tinorji vin cu pro­puneți concrete, aplicabile în procesul de producție, Aș exemplifica faptul că Ia sec­ția mecano-energetic, o temă asupra căreia s-aii oprit cursanții a fost utilizarea ju­dicioasă a energiei și combus­tibilului. Problema economi­sirii materiilor prime, proble­mă de importanță națională, a
Viața între 

două ședințe
făcut obiectul unor dezbateri deosebit de vii, în cadrul cercurilor de învățămînt poli­tico-ideologic care funcțio­nează în secțiile productive (uzinaj șl montaj). Era nece­sar să se dezbată o asemenea temă, știut fiind că întreprin­derea noastră este cel mai mare consumator de metal din municipali Alba lulia. Re­zultatele obținute de colecti­vul nOsttu în acest Context, înscrierea de economii sub­stanțiale în așa-numituî „cont al economiilor" reflectă o dată mai mult modul responsabil, maturitatea politică și profe­sională a tinerilor noștri".• Rodită Dancea și Cătălini Stoica, propagandiste. între­prinderea „Porțelanul": „îna­inte de a evidenția experiența bună pe care organizația noastră o are în organizarea și desfășurarea celor 18 cursuri, am dori să subliniem faptul că de noi, propagan­diștii, depinde în mare mă­sură calitatea lecțiilor de în­vățămînt politico-ideologic. Este adevărat că am ținut Și' ținem seama permanent de' opiniile participanților la â- ceste cursuri, de pregătirea lor profesională și politică, dar nu trebuie să uităm nici un moment că noi, propagan­diștii, trebuie să fim bine do­cumentați, să dovedim că sîn- tem oameni politici în adevă­ratul sens al cuvîntului. Asta nu înseamnă că noi trebuie să punem întrebările și să dăm și răspunsul la ele. Tinerele noastre (colectivul are pon­dere feminină) au dovedit in cadrul dezbaterilor o cunoaș­tere temeinică a obiectivelor politicii partidului, a sarcini­

lor ce ne stau în față. Cursantele se pregătesc din timp, au posibilitatea să cu­noască cu mult înainte temele ce Vor fi dezbătute deoarece acestea sînt afișate la gaze­tele de părete, iar prin stația de radio-amplificare le punem la curent cu toate evenimen­tele politice la zi — interne și internaționale. Va trebui ca pe viitor să combatem auto- mulțumirea, atît a noastră, a propagandiștilor, cit și a cursanților, în privința pregă­tirii și susținerii temelor de învățămînt politico-ideologic". Să fim întotdeauna bine in­formați și documentați, să știm să interpretăm o serie de aspecte, să prezentăm lucru­rile concret, deloc abstract, pentru ca aceste lecții să fie cu adevărat lecții de formare și educare revoluționară a ti­nerilor, legate direct de mun­ca și viața lor.• Dumitru Rotariu, secre­tar adjunct cu problemă de propagandă în cadrul eomile- tuiui U.T.C., Întreprinderea de produse refractare : „Pro­pagandiștii noștri au partici­pat și participă lunar la in­struirile organizate de comi­tetul municipal U.T.C. i-a;n sprijinit îndeaproape, contro- lind sistematic modul Cum sînt întocmite caietele, biblio­grafia consultată, planul lec­țiilor.Dar, deși în dezbaterile noastre participă permanent și conducerea unității, nti În­totdeauna nivelul și calitatea dezbaterilor au fost cele scon­tate. Mai avem încă neajun­suri in ce privește mobilizarea tinerilor la aceste cursuri, da­torită fluctuației încă mari care există în unitatea noas­tră. Vom încerca în viitor, pentru atragerea unui număr cit mai mare de tineri la ac­tivitatea cercurilor de învătă- mint politico-ideologic, să uti­lizăm alături de dezbatere și alte modalități, respectiv sim- pozioane, mese rotunde".• Dan Breaza, secretar ad­junct cu probleme de propa­gandă în cadrul comitetului U.T.C., întreprinderea de co­voare : „Deși unitatea noastră este cea mai tînără unitate din municipiul Alba lulia, atît ca existență, cît și ca- virstă a colectivului (nu depășește 20 de ani), ain reușit să menți­nem un înalt nivel și o parti­cipare corespunzătoare ale ce­lor 1 400 de tineri la cercurile de dezbatere politico-ideologi- că. în primul rînd datorită in­teresului mereu crescind al ti­nerilor pentru evenimentele de politică internă și interna­țională, precum și pentru te­ntele legate de rolul Și locul tinerei generații în îndepli­nirea obiectivelor deceniului științei și tehnicii, calității și■ eficienței.;ilată, deci, că din perspec­tiva acestor răspunsuri con­semnate mai sus, din care re­zultă o preocupare constantă pentru creșterea rolului edu­cativ al cercurilor de dezba­tere politico-ideologieă, se impun a fi luate și o serie de măsuri pentru întărirea acti­vității politico-ideologice, pen­tru creșterea eficiehței în­tregii munci de educație revo­luționară.
ILEANA PODOLEAXU

Tineri la primul interviu

„NUMAI FAPTELE ÎȚI POT
CONFERI PRESTIGIU"— Ce înțelegi prin prestigiu, Dan Ovidiu Burcescu ?— Ca în dicționar, prestigiul este autoritatea morală, conside­rația, influența'de care se bucu­ră cineva.— Dumneata ai prestigiu ?•— întrebarea este foarte grea. Dar dacă trebuie să răspund, eu Cred că da.— Justifică răspunsul.— Cred că am autoritate mo­rală, influență asupra celor 700 de uteciști din organizația șan­tierului nostru pentru că mi se cere sfatul și sfatul meu este as­cultat îh problefrie de ordin profesional, politic, chiar în pro­bleme „de inimă". ,— Cum ai ajuns la acest prestigiu ?— Acum, chiar că este greu să răspund. Știu bine, prestigiul nu este uh dar, pentru a-1 do- bîndi este nevoie de muncă, de fapte care să convingă. Fapte deosebite n-aș putea spune că am făcut. Biografia mea este simplă. După absolvirea liceului industrial, în 1977, m-am înca­drat ca instalator aici la șantie­rul naval. Din 1982 sînt secreta­rul comitetului U.T.C.— Iau cuvintele tale ca o pro­bă de modestie. Cum se îmbină calitatea de muncitor cu aceea de activist in personalitatea secretarului U.T.C. ?— Am considerat întotdeauna Că aceste două laturi — activi­tatea politică și cea profesio­nală — fac parte integrantă din profilul activistului U.T.C. Prestigiul de care cred că se bucură organizația de tineret a

Dialog cu
DAN OVIDIU BURCESCU 
secretarul comitetului U.T.C. 

de la Șantierul naval Giurgiu

șantierului nostru se menține și se consolidează numai prin rezul­tatele obținute, prin fapte con­crete, recunoscute si apreciate de toți. Și cînd ăfirm âceăsta mă gindesc, în primul rînd, la rezultatele întregului colectiv. Prin produsele noastre, fiecare dintre noi avem o mare răs­pundere față de calitatea mun­cii din șantier, față de preten­țiile beneficiarilor. Iar aici nu este vorba de prestigiul unui singur om, este vorba despre prestigiul unui colectiv munci­toresc, ăl unei întreprinderi.— Colectiv muncitoresc în care media de vîrstă este cea a tinereții. De ce te-au ales uteciștii în fruntea organiza­ției lor ?— Nu m-am gîndit niciodată de ce m-au ales. Problema este că trebuie să-mi fac datoria, să răspund sarcinilor. în ultimă in­stanță, sau poate în primă in­stanță este vorba tot de presti­giu. Uneori, funeța iți dă auto­ritate, iți dă prestigiu. De fie­care dată, este mai greu să păs­trezi ceea ce ai dobindit' nrin funcție. Dealtfel, ziarul „Scîn- teia tineretului" chiar are o ru­brică foarte interesantă care se numește, sper că memoria să nu mă înșele, „Prestigiul cît de greu se cîștigă, cît de ușor se pierde".

— Așadar, cum ți-ai menținut prestigiul ?— Nu mi-am luat niciodată vorba înapoi. Nu am făcut ra­bat la exigență. Am încercat să hu fiu părtinitor, să fiu obiectiv, in critică, in laudă. Mi-am făcut întotdeauna datoria ca muncitor in acest șantier și ca activist al U.T.C.— Dovezi ?— Vorbind despre meseria mea de. instalator sau tubulator cum se mai numește, am căutat întotdeauna să mi-o fac cu pri­cepere și din ce în ce mai bine. Și cred că am reușit și voi reuși și în continuare. Iar că activist... Cred că nu există secretat bun într-o organizație cu rezultate nesatisfăcătoare. El este, după părerea mea, expresia fidelă a colectivului din care face parte. Este expresia efortului creator al acestuia, a nivelului de con­știință al tinerilor, a activității de educare și formare în spiri­tul muncii, al corectitudinii, al răspunderii pentru propriile fapte. în anul pe care l-am în­cheiat U.T.C. ocupat dintreGiurgiu, iar pentru acest an ml numai că ne-am luat angaja­mentul, dar dorim noi toți să fim organizația de frunte ă acestei întreceri.— Crezi că sînt dovezi convin­

de curind din șantierul locul doi în organizațiile organizația nostru a întrecerea județului

gătoare ?— Cunoașteți și alte dovezi în afara muncii ?
CRISTINA BALINT

Satul românesc are nevoie, în primul rînd, de tineri
tîn tînăr inginer agronom, dirttr-un sat aflat deja sub sem­nul primăverii, mi-a vorbit mult și cu pasiune despre pro­fesia sa la fel de nobilă și de frumoasă ca oricare alta. Vic­tor Podar, că despre el este vorba, deși tulcean prin obîf- șie, a venit aici la Pianu, comu­nă din județul Alba să facă a- gricultură modernă, intensivă, împreună cu soția, și ea tot in­giner agronom. îl întreb de satisfacții... Destule, în cei 8 ani de cînd lucrează lâ C.A.P.- ul din localitate. „Numai anul trecut la cultura mare am oo- ținut recolte bune și chiar foarte bune la griu, porumb, orz, orzoaică etc. Avetn reali­zări frumoase și la cartofi (în cultură intensivă), la furaje, în sectorul zootehnic, ne spune inginerul Podar. Iar în acest an vrem să obținem mult mai mult, avem condiții pentru a ne respecta acest angajament. Oamenii iubesc pămintul și cu­nosc secretul de a-i smulge roadele... Nu este vorba numai de cel virstnici ci și de tinerii noștri Cooperatori, mecaniza­tori, zootehniști care lucrează în „foc continuu" pentru ca, prin rezultatele muncii lor, să situeze în continuare C.A.P.-ul pe un loc fruntaș la nivelul județului". Cuvintele ingineru­lui șef Victor Podar au pe ae- blin corespondent în realitate. In agricultura comunei Pianu, localitate situată pe valea cu același hume, între rîurile Sebeș și Cugir, tinerețea tinde să devină o stare fundamenta­lă. Mulți dintre tinerii care

muncesc la C.A.P.. în zooteh­nie, la S.M.A., sînt dintre cei care au părăsit uzina, după cum ne preciza și tovarășul Ion Ghibu, președintele Cooperati­vei agricole de producție de la Pianu. Deși orașul este doar la cițiva kilometri (Sebeșul), ei au preferat să rămină să lucreze aici, lingă părinții, unchii și frații lor, în agricultură și în celelalte unități economice de pe raza comunei natale... După cum ne relevă și tînărul Nicolafe Voișah, vicepreședinte­le consiliului popular comu­

gir) și este azi cooperator. Și ca el este șl tînărul Adam Pe­nar. Soția lui este îngrijitoare, mulgătoare la ferma zootehni­că, norma să măslirîndU-se îti zeci de litri de lapte pe zi. Și Gheorghe Romanițan a preferat satul, orașului. S-a întors îh comună la ai săi și lucrează la sectorul anexă ăl C.A.P.-uIui, la secția de mică industrie. Așa a procedat și colegul său Ioan Stoica și mulți ălți tineri care au Înțeles că și aici, în comună, își pot împlini uh ideal profe­sional. Acestea și multe altele

foarte tineri... Aici, la Pianu. ti­nerețea este în continuă afir­mare și confirmare. „Majorita­tea membrilor organizațieinoastre revoluționare siht oa­meni prețuiți în comună, înmajoritate membri cooperatori,ne preciza Lazăr Voișah, se­cretarul comitetului comunal al U.T.C. Au loturi in folosință și se îndeletnicesc cu creșterea a- nimalelor. Interesul crescind pentru această, pe cît de veche, pe atît de utilă meserie se poa­te argumenta prin numărul mare de contracte încheiate cu

lelor (ovine, porcine, bovine). Ne vom îndeletnici din acest an și cu creșterea iepurilor' de casă. Deja elevii școlilor noas­tre generale cresc in gospodă­riile proprii un mare număr de iepuri. Argumente ale implică­rii uteciștilor în opera de dez­voltare a comunei, de creștere a avuției obștești și în același timp argumente ale hărniciei lor sînt mult mai multe aici la „Pianu" de Alba. Așa cum s-au angajat la începutul aces­tui an, uteciștii din comună Vor curăța și întreține peste 110- ha de pășuni, vor planta 500 bu­căți pomi fructiferi și orna­mentali de-a lungul șoselei prin­cipale, plopi în preajma fer­
NESTINSA FLACĂRĂ A PĂMÎNTULUI

nal, la Pianu, comună cu 5 sate aparținătoare (Pianu de Sus și de Jos, Strungari, Pur- căfeț și Plai) cu peste 4 300 de locuitori, cu peste 1 200 de fa­milii, tendința tinerilor de a redeveni localnici este în con­tinuă creștere. Mulți dintre cei care aveau locul de muncă la oraș, în industrie, Ia Alba lulia, la Sebeș, Cugir sau prin alte părți s-au reîntors la treburile agriculturii, „acasă" la Pianu. iată-i pe cițiva pe care chema­rea locurilor natale i-a rea­dus printre ai lor. Matei Dol- gaie, după un deceniu ca șo­fer la I.M. Cugir, este azi me­canizator de frunte la C.A.P. Pianu de Sus. Gheorghe Mar- ghitan a revenit (tot de la Cu­

sînt tot atîtea biografii ale unor tineri care au înțeles că ei sînt cei care vor trebui să aducă comunei natale marile sale transformări calitative. Pers­pectiva ce li se deschide este dintre cele mai bune. „Sîntem încă la început în ce privește stabilizarea forței de muncă ih comuna noastră, arăta tovarășa Maria Mircea, secretar adjunct al comitetului comunal de partid, dar foarte curind la noi, satul nu va mai însemna să te bazezi în primul rînd pe „bă- trini". Vom asista la o adevă­rată răsturnare de vîrste, uni­tățile economice de pe raza comunei vor deveni tot atîtea temelii de afirmare în plan so­cial-economic, ă celor tineri și

statul la ovine, porcine, în fruntea listei celor care au fă­cut un număr mare de contrac­te situîndu-se tinerii loan Ghibu, Ivan Voișan, Sorin Tim- pea și alți tineri care iubesc a- r.imalele. Așa ne-am putut ex­plica numărul mare de contrac­te încheiate cu statul (realiza­rea și depășirea planului la contractări), media pe fiecare gospodărie în parte fiind peste prevederile programului unic (respectiv 1 bovină, 5 ovine. 1,1 caprine). Nouă, tinerilor, revo­luționari prin vîrstă, convin­geri și fapte, preciza secretarul comitetului comunal al U.Ț.C., ni se cere în continuare să adu­cem noi valențe acestei meserii tradiționale — creșterea anima­

melor zootehnice de la Pianu de Sus și Pianu de Jos, vor prelua in „regie proprie" între­ținerea parcurilor comunale, vor fi prezenți în marile cam­panii agricole ale anului, la în­treținerea culturilor, Ia recolta­tul, transportul și depozitatul roadelor cîmpului. Cultivarea unei atitudini înaintate față de muncă a uteciștilor este obiec­tivul esențial al organizației U.T.C., sublinia Lazăr Voișan. Orientarea soeio-profesionaiă a elevilor, pregătirea pentru mtin- că și viață a acestora, însuși­rea organică și promovarea in întreaga hoastră activitate a celor mai înalte valori moral- poiitice constituie pentru noi toți nit numai uh dezîderăț al

actualei perioade, ci o condiție necesară a participării și afir­mării sociale, dar și un proces continuu care . se. integrează și se racordează pe deplin exigen- țelor educației permanente. Orice acțiune a noastră, pre­zentă sau viitoare, trebuie să răspundă pe deplin cerințelor și sarcihilor ce stau in fața lo­calității noastre". Capacitatea tinerilor din comuna Pianu de a acționa este, așa cum am ară­tat, probată în mod cotidian de fapte. Pentru tinerii de azi și de miine ai comunei, Pianu este un loc unde numai dacă nu vrei nu „prinzi rădăcini". Cum zic bătrînii satului. Mulți din­tre uteciștii de aici cară se si­tuează constant printre cei din­ții locuitori ai comunei pe ca- re-i recomandă munca lor, sînt primii și la activitățile cultu- ral-artistice, educative. Avem peste 15 formații artistice de valoare apropiată, ne spunea tovarășa Maria Mircea, secre­tar adjunct al comitetului co­munal de partid. Tinerii dețin ponderea, fie că amintim grupul vocal, formațiile de dansuri populare, de teatru, cenaclul literar (condus de secretarul comitetului comunal al U.T.C.), de obiceiul folcloric — colinzi, care are menirea de a menține vie tradiția folclorică locală și de toate celelalte formații in­tegrate organic în viața spiri­tuală a comunei. In această competiție, întemeiată pe talent și pe muncă, un dialog la sce­nă deschisă intre generații, am obținut succese meritorii lună de lună, fiecare formație cîști- gindu-și un loc binfe definit în contextul vieții cultural-artis- tice a localității noastre".f
ALEXANDRA BARBU

De la o întimplare la alta

INVITAȚIE LA SENSIBILITATEDin perspectiva unei educații complexe — politico-ideolo­
gic e, revoluționare, patriotice, ettce. civice, artistice etc. — 
Casa de cultură a științei și tehnicii pentru tineret din Slo­
bozia oferă miilor de tineri din unitățile economice, școlile 
și instituțiile municipiului, posibilitatea petrecerii cît mai 
recreative și instructive a timpului liber. Fiecare oră petre­
cută aici, in acest spațiu multifuncțional, este deosebit de 
bogată sub aspect educativ, programul cuprinzind activități 
originale, atractive, care antrenează un mare număr de ti­
neri. Cercurile de diferite profiluri au căpătat o mare audien­
ță în rindurile tineretului. Fie că este vorba de cercurile 
tehnico-aplicative sau de cele de creație artistică, numărul 
tinerilor pasionați de radiotehnică, electrotehnică, artă foto­
grafică, chitară, sau al celor care citesc propriile creații li­
terare in cadrul cenaclului „Ateneu" crește de la o lună la 
alta. Multi dintre tinerii Sloboziei sînt membri activi ai 
formațiilor artistice ale „Casei" lor, tineri talentați care evo­
luează în fața colegilor lor de generație, pe scena acestui 
„edificiu al tinereții", In spectacole de înaltă ținută artis­
tică. Serile cultural-distrăetive și de divertisment aduc in 
sala de spectacole (renovată recent) sute de tineri dornici 
să audieze, să vadă evoluînd pe membrii formațiilor de dans 
modern, de teatru scurt, teatru de păpuși, muzică ușoară, 
ai ansamblului de cintece- și dansuri, ai grupului vocal sau 
<ți orlcăreț alte formații din Cele 9 existente aici, majoritatea 
laureate in edițiile trecute ale Festivalului național „Cin- 
tarea României". Aflate intr-o veritabilă stagiune perma­
nentă, formațiile Casei de Cultură a șttinței și tehnicii pen­
tru tineret pot fi văzute susținînd spectacole, atît pe scena 
proprie, cit și pe scenele localităților ialomițene. De aseme­
nea, formațiile proprii ale organizațiilor U.T.C. din marile 
unități economice, școli și instituții din Slobozia prezintă 
spectacole pe „scena mate" în fiecare joi. în această săp- 
tămînă, scenă ă aparținut Organizației U.T.C. de la Com­
binatul de îngrășăminte chimice. Și pe rînd, fiecare organi­
zație U.T.C. va fi prezentă intr-un spectacol la „scenă des­
chisă". I.a cererea tinerilor, ne preciza tînărul instruetor-me- 
todist Nicolae Tache, organizăm cicluri lunare și bilunare 
pe terne caRolul și locul tinerei generații in înfăptuirea 
politicii partidului, a hotărînlor Congresului al Xll-lea al 
P.C.R., Tinerii — promotori consecvenți ai țțoului in toate 
domeniile de activitate. Educația materialist-științifică a ti­
neretului (dezbateri, mese rotunde, simpozioane etc.). Pentru 
educarea patriotică, revoluționară a tinerilor am inaugurat 
așa-numitele „Seri de istorie", precum șl ciclul „Itinerare 
de civilizație". Am deschis recent un cabinet de consultații 
juridice in cadrul acțiunii „Tribuna juridică pentru tineret", 
Cu mare audiență lă publicul tinăr. Duminici cultural-spor­
tive. cu Activități distractive, audiții muzicale, lectură la bi­
bliotecă, șah și tenis de masă, atrag permanent la Casa de 
cultură a științet Șl tehnicii pentru tineret tot mai mulți ti­
neri din Cei peste 10 000 Care muncesc și învață în munici­
piul Slobozia.

INVENTATORUL
Despre electronică, mecanică, automatizări, robotizare, teh­

nologii peconvențonale, inginerul RpptuT Chiorean îți poale 
vorbi ort! întregi. Aceste domenii făc parte din pasiunile lui 
numărul 1, de care nu se desparte niciodată. De cînd a 
terminat facultatea la Brașov (T.C.tă.-ul) și de cînd lucrează 
la Centrul de cercetare și proiectări din orașul Aiud, județul 
Alba (care aparține de Centrala industrială de. prelucrări 
metalurgice București, centru care deservește tehnologic ’în­
treprinderea metalurgică din Aiud), dorința de a gindi și 
a acționa în premieră i-a călăuzit întreaga activitate. Aici, 
la C.C.P. Aiud, i se spune „inventatorul". Și pe bună drep­
tate își merită acest titlu. Implementînd electronica în pro­
fesie a reușit să realizeze un procedeu și Un aparat de de- 
tensionare prin vibrație utilizabil In toate întreprinderile de 
profil mecanic. A foit brevetat in anul trecui (brevet R.S.R. 
hr. 82 449/83), Cu aparatură electronică a pus la punct un 
procedeu electromecanic cu control electronic ăl gradului de 
detensionare care reduce de peste 10 000 Ori energia elec­
trică față de procedeul de tratament termic. Noul procedeu 
al cărui autor este inginerul Romul Chiorean este mai rapid 
de 10—15 ori, iar, Cel mal important lucru, pe care ni-l pre­
cizează insuși autorul acestei lucrări, este efectul calitativ, 
respectiv posibilitatea de a controla intr-un timp real starea 
tensională a piesei de detensionat. Prin realizarea în țară 
in acest an a echipamentului în prototip și generalizarea lui 
in anii următori se estimează O economie anuală de circa 
2 miliarde lei (reducerea efortului vâlutar), respectiv redu­
cerea de costuri de producție pe baza economisirii gazului 
metan.

ÎNCREDERE
In anul trecut, membrii cercului de creație tehnteo-ștunți- 

fică al tineretului de la întreprinderea „SÂRG" din Tîrgoviște, 
au preluat în exclusivitate spre rezolvare un număr de 12 
teme legate strict de procesul de producție, ne relata tinărul 
inginer Harălambie Mălittu, președintele comisiei de resort. 
In vederea Schimbării profilului de fabricație, a moderni­
zării producției au fost proiectate și realizate o serie de pro­
duse noi, precum dispozitivul de găurit adine cu Care s-au 
dotat strungurile automate aflate in execuție ; dispozitiv de 
filetat în ciclu automat cu prescrierea numărului de cicluri 
a adincimii de trecere, cu care se dotează strungurile pen­
tru burlane de foraj. De asemenea, ău fost proiectate și exe­
cutate o serie de produse care pînă ahub trecut se impor­
tau : un dispozitiv de gradat șj gravat, pentru secția seule- 
rie. un dispozitiv pentru demagnetizat piesele rectificate pe 
platoul magnetic (Se vă folosi in cadrul secției mecanică 
universală) ; un stand pentru rodat roți dințate conice, un 
altul pentru todăt angrenaje melcăte (folosite în secțiile de 
prototipuri și montaj) a cărojr eficiență se traduce îh mii 
de lei economie valutară. Toate cele 12 teme rezolvate de 
uteciști au adus anul trecut o economie la nivelul întreprin­
derii noastre de circa 1 milion lei. ~

Iar pasiunea pentru nou a tinerilor de la „SARO" nu se 
oprește aici. Noul, ei îl gindesc, il dobindesc și îl aplică și 
in acest an cu consecvență și maturitate profesională. Dar 
cel mai important ciștig al nostru, al tinerilor, al organizației 
U.T.C., din această activitate de progres tehnic, subliniâ 
Iulian Birlog, secretarul comitetului U.T.C. de la „SARO", 
este dobîndirect încrederii în propriile noastre forțe, in ca­
pacitatea de a rezolva probleme prioritare ale producției. 
Vasile Macovei, Dan Nicolae, Mihai Mărășeicu, Florin Bor­
der. Mirela Vamă, Iordan Oprea, Toma Ivașcu, Marian Becu 
sînt doar cițiva dintre tei care au stimulat permanent prin 
exemplul lor de pricepere, dăruire, prin competență profe­
sională, această încredere. Locul fruntaș ocupat lâ nivel de 
județ in domeniul creației tehnico-științifice anul trecut de 
tinerii creatori, promotori consecvenți di noului de la „SARO" 
confitmă o dată mai mult acest fapt.

VALOAREA UNEI INITIATIVE
Colectivul nostru, ăltătuit în majoritate din uteciști. arăta 

recent rectificatorul loan Bordeianu, secretarul Comitetului 
U.T.C. de la întreprinderea mecanică Cugir, județul Alba, 
a acționat permanent pentru reintroducerea în circuitul eco­
nomic a unor matetu prime ș( materiale deficitare. Atenția 
principală â fost concentrată ih direcția recohdiționătilor, ă 
recuperărilor de scule, dispozitive și verificatoare UZate. Lo­
cul unde se concentrează această activitate este secția scu- 
lerie a întreprinderii noastre.

Intr-adevăr cei peste 570 dă țineți ai secției din inițiativa 
comitetului U.T.C. pe întreprindere și a comitetului inter­
mediar U.T.C. a preluat de cițiva ani, în răspundere proprie, 
activitatea de recondiționară a S.D.V.-utilor necesare sec­
țiilor de baza de lă I. M. Cugir. Numai in anul trecut, or­
ganizația U.T.C. sculetie, ne spunea frezorul Gheorghe ?u- 
teu (secretarul U.T.C.-scuîerie), a recondiționat S.D.V.-uri 
îh valoare de peste 100 000 lei. Această. sumă reprezintă re­
cuperare de oțeluri speciale de scule țâre siht foarte stupi- 
pe, economie de manoperă, energie electrică și combustibil. 
Vrem, că și in acest an să fim la înălțimea exigențelor puse 
în fața economiei naționale de secretatul general al parti­
dului, la recenta Consfătuire de lucru de ta C.C. al P.C.R. 
din 7—8 februarie ă.e., de a amplifica această activitate, 
precizau tintrii Nicolae Scrob, Sabin Cioară, Mircea Văstle 
de lă secția sculetie. Prihtr-o amplă mobilizare de forțe 
ne-âm propus sa recondiționăm în acest an S.D.V.-uri în 
valoare de peste 150 000 lei. Avem tbndițU să înfăptuim ți 
să depășim acest ehgajameht.
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Prevederi ale Decretului de stat privind contractările și achizițiile de produse vegetale

PREȚURI STIMULATIVE DE PRODUCȚIE, PRIME PENTRU
RECOLTE SUPLIMENTARE LIVRATE LA FONDUL DE STAT

Art. 2*.  — în afară de prețurile de producție, de 
«ontractare și de achiziție și de celelalte avantaje, 
unitățile agricole socialiste, membrii cooperativelor 
agricole de producție și producătorii particulari care 
livrează cereale, leguminoase boabe și plante tehnice

beneficiază de prime în bani diferențiate în funcție 
de produs și în mod progresiv în raport cu cantitatea 
de produse pe hectar livrate la fondul de stat, după 
cum urmează :

Unități agricole de stat

Unități agricole cooperatiste, mem­
brii cooperativelor agricole de pro­
ducție și producătorii particulari

PRODUSUL
Nivel primă 

lei/tonă

Limită pe hectar livrări Limită pe hectar li­
la fondul de stat, să- vrări la fondul de
mînță și furaje, inclusiv . . , stat, sămință și furaje,
la fabricile de nutrețuri . inclusiv la fabricile

combinate a de nutrețuri combi­
nate

— kg —— kg —
Grîu medie 300 medie 300

275 2 500— 3 000 150*) 500— iooo*:
300 3 001— 4 000 200 1 001— 1 500
350 4 001— 5 000 250 1501— 2 000
400 peste 5 000 300 2 001— 3 000

350 3 001— 4 000
400 peste 4 000

Crz-arzoaică medie 300 medie 300
275 2 500— 3 000 240 1 000— 1500
300 3 001— 4 000 275 1 501— 2 000
350 4 001— 5 000 300 2 001— 3 000

< 400 peste 5 000 350 3 001— 4 000
400 peste 4 000

Perumb nedrtgat medie 530 medie 530
300 3 500— 4 500 250 1000— 1 500
450 4 501— 5 000 300 1 501— 2 000

țv 550 5 001— 5 500 350 2 001— 3 000
600 5 501— 6 000 430 3 001— 4 000
650 peste 6 000 530 4 001— 4 500

600 4 501— 5 000
650 .peste 5 000

Porumb irigat medie 530 medie 530
300 5 000— 6 000 350 4 000- 5 000
450 6 001— 7 000 430 5 001— 6 000
550 7 001— 7 500 530 6 001— 6 500
600 7 501— 8 000 600 6 501— 7 000
650 peste 8 000 650 peste 7 000

Orez medie 1000 medie 1000
700 2 500— 3 000 700 2 500— 3 000

1 000 3 001— 3 500 1 000 3 001— 3 500
1 500 peste 3 500 1 500 peste 3 500

Fasole medie 1 000 medie 1000
800 1 000— I 250 500 500— 700

1000 1 251— 1 500 1000 701— I 500
1500 -peste 1500 1 500 peste 1500

Soia medie 450 medie 450
350 1 500— 2 000 350 1000— 1 500
450 2 001— 2 500 450 1 501— 2 000
500 peste 2 500 500 peste 2 000

Floarea-soarelui medie 720 medie 720
650 1 500— 2 000 500 1 000— 1 500
720 2 001— 2 500 650 1 501— 2 000
800 peste 2 500 720 2 001— 2 500

800 peste 2 500
Sfeclă de zahăr medie 205 medie 205

150 25 000—30 000 150 22 000—26 000
225 30 001—35 000 225 26 001—:34 000
250 peste 35 000 250 peste :34 000

In ui ei medie 1000 medie 1 000
800 1 000— 1 250 800 500— 1 000

1 000 1 251— 1 500 1 000 1001— 1 500
1 200 peste 1500 1200 peste 1 500

In fuior medie 500 medie 500
400 3 500— 4 500 400 3 500— 4 500
500 4 501— 5 500 500 4 501— 5 500
600 peste 5 500 600 peste 5 500

Cînepă fibră medie 450 medie 450
350 4 300— 5 000 350 4 300— 5 000
450 5 001— 6 000 450 5 001— 6 000
550 peste 6 000 550 peste 6 000

Tutun — — medie 700
400 700 — 1000
700 1 001— 1 200

1 000 peste 1 200
Ricin - — — medie 1 500

1000 1 000— 1 200
1 500 1 201— 1 500
2 000 peste 1 500

Sălaj, Sibiu, Suceava și Vîlcea.
•) Numai pentru județele Alba, Bacău, Bistrița-Năsăud, Brașov, Caraș-Severln, Cluj, Covasna, Gorj, 

Harghita, Hunedoara, Maramureș, Mureș, Neamț, . . ---

Art. 29. — întreprinderile de contractare, achizi­
ționare și păstrare a produselor agricole. întreprin­
derile pentru producerea nutrețurilor combinate, în­
treprinderile de in șl cînepă, cele pentru industria­
lizarea sfeclei de zahăr, de ulei, de cultura șl 
fermentarea tutunului șl de țigarete, precum și cele­
lalte unități de preluare și industrializare a cereale­
lor, leguminoaselor boabe și plantelor tehnice sint 
obligate să acorde unităților agricole socialiste sl 
celorlalți producători asistență tehnică șl sprijin în 
toate etapele procesului de producție agricolă, înce- 
pînd cu amplasarea culturilor, asigurarea semințelor, 
aprovizionarea cu îngrășăminte, executarea lucrărilor

și pînă la livrarea și depozitarea produselor con­
tractate.

Art. 31. — în afara prețurilor de producție, de 
contractare și de achiziție și a avantajelor stabilite 
potrivit legii, unitățile agricole socialiste, membrii 
cooperativelor agricole de producție șl producătorii 
particulari care livrează legume, cartofi, fructe și 
struguri beneficiază de prime în bani diferențiate 
în funcție de produs și în mod progresiv în raport 
cu cantitatea de produse pe hectar livrate la fondul 
de autoaprovizionare și la fondul de stat după cum 
urmează :

Unități agricole cooperatiste, man- 
Unități agricole de brii cooperativelor agricole de pro-

stat ducție și producătorii particulari
PRODUSUL Nivel Limită pe hectar Limită pe hectar li-

primă livrări la fondul Nivel primă vrări Ia fondul de
lei/ de stat, sămință lei/tonă stat, sămință

tonă - kg - — kg —

1. LEGUME DE SERA
a. Ciclul I

— Tomate medie 1800 medie 1 800
1700 65 000 1 700 65 000
1800 70 000 1 800 70 000
1900 75 000 1900 75 000

— Castraveți medie 1 100 medie 1 100
1000 175 000 1000 175 000
1 100 180 000 1100 180 000
1200 185 000 1200 185 000

— Ardei gras medie 2 300 medie 2 300
2 200 40000 2 200 40 000
2 300 45 000 2 300 45 000
2 400 50 000 2 400 50 000

— Alte legume 
(fasole verde,

medie 1700 medie 1 700
1 600 30 000 1600 30 000

vinete, gulioa- 1700 35 000 1700 35 000
re, varză etc.) 1800 40 000 1800 40 000

b. Ciclul II
— Tomate medie 700 medie 700

600 45 000 600 45 000
700 50 000 700 50 000
800 55 000 300 55 000

— Castraveți medie 900 medie 900
800 50 000 800 50 000
900 55 000 900 55 000

1000 60 000 1000 60 000
— Ardei gras medie 2300 medie 2 300

2 200 30 000 2 200 30 000
2 300 35 000 2 300 35 000
2 400 40 000 2 400 40 000

Pentru legumele, fructele, cartofii șl strugurii 
preluați de la membrii cooperativelor agricole de 
producție și producătorii particulari, aceștia vor 
primi prima pentru fiecare tonă predată la fondul 
de stat, dacă livrează cantități corespunzătoare limi­
telor stabilite pe hectar, aferente suprafețelor cul­
tivate.

— Alte legume 
(fasole verde,

medie 700 medie 700
600 30 000 600 30 000varză, vinete, 700 35 000 700 35 000

gulioare etc.) 800 40 000 800 40 000
2, LEGUME DE CIMP

— Tomate din 
solarii

medie 400 medie 400 ■V’

300 12 000—15 000 300 12 000— 15 000
400 15 001—20 000 400 15 001— 20 000
500 peste 20 000 500 peste. 20 000

— Tomate tim­
purii din

medie 300 medie 300
200 15 000—20 000 200 10 000— 12 000
300 20 001—25 000 300 12 001— 15 000
400 peste 25 000 400 peste 15 000

— Tomate de 
vară-

medie 200 medie 200
20 000—25 000toamnă 100 100 18 000— 20 000

200 25 001—35 000 200 20 001— 25 000
300 peste 35 000 300 peste 25 000

— Ardei medie 400 medie 400
300 12 000—18 000 300 10 ooo— 15 000
400 18 001—20 000 400 15 001— 18 000
500 peste 20 000 500 ; paste 18 000

— Ardei boia medie 700 medie 700
600 6 000— 7 000 600 6 000— 7 000
700 .7 001— 8 000 700 7 001— 8 000
800 peste 8 000 800 peste 8 000

— Vinete medie 500 medie 500
400 15 000—20 000 400 10 000— 15 000
500 20 001—25 000 500 15 001— 18 000
600 peste 25 000 600 ipeste 18 000

Ceapă us/- medie 400 medie 400
cată 300 15 000—18 000 300 8 000— 10 000

400 18 001—20000 400 10 001— 15 000
500 peste 20 000 500 peste 15 000

— Usturoi medie 1000 medie 1000
uscat 800 3 000— 4 000 800 2 500— 3 500

1000 4 001— 5 000 1 000 3 501— 4 500
1200 peste 5 000 1 200 peste 4 500

— Rădăci- medie 400 medie 400
noase 300 18 000—25 000 300 15 000— 20 000

400 25 001—30 000 400 20 001— 25 000
500 peste 30 000 500 peste 25 000

— Mazăre medie 400 medie 400
verde 
păstăi 300 4 000— 4 500 300 3 000—■ 4 000

400 4 501— 5 000 400 4 001— 5 000
500 peste 5 000 500 peste 5 000

— Fasole medie 700 medie 700
păstăi 600 3 000— 4 000 600 3 000— 4 000

700 4 001— 5 000 700 4 001— 5 000
800 peste 5 000 800 peste 5 000

— Castraveți medie 500 medie 500
400 6 000- 8 000 400 6 000— 8 000
500 8 001—10 000 500 8 001— 10 000
600 peste 10 000 600 peste 10 000

— Varză tim- medie 300 medie 300
purie 200 15 000—20 000 200 15 000— 20 000

300 20 001—25 000 300 20 001— 25 000
400 peste 25 000 400 peste 25 060

— Varză de medie 800 medie 800
vară 700 17 000—20 000 700 12 000— 17 000

800 20 001—27 000 800 17 001— 22 000
900 peste 27 000 900 peste 22 000

— Varză de medie 300 medie 300
toamnă 200 25 000—30 000 200 20 000— 25 000

300 30 001—35 000 300 25 001— 30 000
400 peste 35 000 400 peste 30 000

— Varză roșie medie 500 medie 500
400 9 000—12 000 400 8 000— 11000
500 12 001—15 000 500 11 001— 13 000
600 peste 15 000 600 peste 13 000

— Alte legume 
(conopidă,

medie 355 medie 355
240 10 000—12 000 240 8 000— 10000

gulioare, praz,
340 12 001—17 000 340 10 001— 15 000
400 17 001—20 000 400 15001— 20 000

verdețuri etc.) 450 peste 20 000 450 peste 20 000
3. CIUPERCI 

CULTIVATE
medie 2 000 medie 2 000

1000 200 000—250 000 1000 200 000—250 000
2 000 250 001—300 000 2 000 250 001— 300 000
3 000 peste 300 000 3 000 peste 300 000

4. CARTOFI medie 200 medie 200
TIMPURII 150 10 000-12 000 150 8 000— 10 000și V ARA 200 12 001—15 000 200 10 001— 12 000

250 peste 15 000 250 peste 12 000
5. CARTOFI medie 120 medie 120

DE TOAMNA 100 15 000—18 000 100 10 000— 15 000
120 18 001—25 000 120 15 001— 20 000
150 peste 25 000 150 peste 20 000

6. PEPENI medie 200 medie 200
100 22 000—28 000 100 20000— 25 000
200 28 001—35 000 200 25 001— 30 000
300 peste 35 000 300 peste 30 000

7. FRUCTE
— Cireșe și 

vișin»
medie 800 medie 800

700 2 000— 2 500 700 1 800— 2 000
800 2 501— 3 500 800 2 001— 3 000
900 peste 3 500 900 peste 3 000

— Caise medie 600 medie 600
I •'* 500 3 500— 4 000 500 2 500— 3 000

600 4 001— 5 000 600 3 001- 3 500
700 peste 5 000 700 peste 3 500

— Piersici medie 400 medie 400
300 8 000—10 000 300 6 000— 8 000
400 10 001—15 000 400 8 001— 10 000

500 peste 15 000 500 peste 10 000
— Mere și medie 500 medie 500

pere 400 8 000—10008 400 5 000— 6 000
500 10 001—15 000 500 6 001— 8 000
600 peste 15 000 600 peste 8 000

•— Prune , ; medie 1000 medie 1000
’iii»’ ’. 900 4 000— 5 000 900 2 500— 3 500

1000 5 001— 5 500 1000 3 501— 4 500
1 100 peste 5 500 1100 peste 4 500

te Căpșuni medie 500 medie 500
400 5 000— 6 000 400 3 500— 4 500
500 6 001— 7 500 500 4 501— 6 000
600 peste 7 500 600 peste 6 000

Fructe ar- medie 600 medie 600
buști gră­
dină (coa- 500 3 000— 4 000 500 5 500— 3 000

600 4 001— 5 000 600 3 001— 4 000căz, zmeur, 
mure etc.)

700 peste 5 000 700 peste 4 000

8. STRUGURI medie 500 medie 500
300 4 000— 5 000 300 4 000— 5 000
400 5 001— 7 000 400 5 001— 7 000
500 7 001— 9 500 500 7 001— 9 500
550 peste 9 500 550 peste 9 500

Pentru alte fructe decît cele prevăzute in tabel, 
cultivate pe suprafețe restrinse (nuci, gutui, alune, 
migdale șl altele), se acordă tuturor categoriilor de 
producători o primă de 480 lei pentru flecare tonă 
predată la fondul de autoaprovizionare șl la fondul 
de stat.

ROLUL Sl SARCINILE
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CONSILIILOR POPULARE
ÎN REALIZAREA

PRODUCȚIEI AGRICOLEArt. 35. — Consiliile popu­lare asigură conducerea unitară a întregii agriculturi din unită­țile administrativ teritoriale în care sint alese, în scopul creș­terii producției agricole, sporirii contribuției agriculturii la dez­voltarea economiei naționale și la ridicarea nivelului de trai al populației.Consiliile populare iau măsuri și răspund pentru apărarea, conservarea, ameliorarea și fo­losirea integrală și eficientă a pămîntului, pentru cultivarea tuturor suprafețelor de teren din sectorul de stat, sectorul cooperatist, gospodăriile mem­brilor cooperativelor agricole de producție și gospodăriile pro­ducătorilor particulari.Art. 36. — Cantitățile de pro­duse agricole care urmează să fie contractate și predate de cooperativele agricole de pro­ducție, gospodăriile membrilor cooperativelor agricole de pro­ducție și gospodăriile producă­torilor particulari vor fi stabi­lite ca indicatori de plan, pe județe, în raport cu specificul fiecărei zone, de către Comi­tetul de Stat al Planificării, împreună cu Ministerul Agri­culturii și Industriei Alimentare și Uniunea Centrală a Coopera­tivelor de Producție, Achiziții și Desfacere a Mărfurilor.Comitetele executive ale con­siliilor populare județene vor repartiza sarcinile primite pe fiecare comună, oraș și muni­cipiu, iar acestea, la rîndul lor, pe fiecare gospodărie în parte în raport cu suprafețele de te­ren agricol și cu numărul de animale deținute. în acest scop, birourile și comitetele executi­ve ale consiliilor populare vor stabili, pentru fiecare gospodă­rie, planul de cultură și creș­tere a animalelor, precum și planul obligațiilor de contrac­tare și predare a produselor a- gricole Ia fondul de autoaprovi­zionare și la fondul de stat.în planurile de cultură vor fi cuprinse, pe baza consultării largi a țărănimii, a tuturor lo­cuitorilor de la sate, sarcini concrete privind cultivarea tu­turor suprafețelor, plantarea cu pomi și arbuști fructiferi, pre­cum și producția agricolă vege­tală ce trebuie obținută de fie­care gospodărie.Structura culturilor se va sta­bili în raport cu specificul zo­nei respective.Art. 37. — Planurile de cul­tură și de creștere a animale­lor și păsărilor^ precum și pla­nurile obligațiilor de contrac­tare și predare a produselor a- gricole la fondul de autoapro­vizionare și la fondul de stat se supun dezbaterii adunărilor generale ale locuitorilor din co­mune și devin obligatorii pen­tru toți locuitorii din mediul ru­ral după adoptarea lor de că­tre consiliile populare.Comitetele și birourile exe­cutive ale consiliilor populare au obligația de a comunica în scris fiecărei gospodării a mem­brilor cooperativelor agricole de producție și a producătorilor particulari, planurile de cul­tură și de creștere a animale­lor, precum și planul obligații­lor de contractare și predare a produselor agricole la fondul de autoaprovizionare și la fon­dul de stat. \Art. 38. — Persoanele inapte de muncă, cu gospodărie pro­prie, care nu locuiesc cu alte persoane apte de muncă, vor fi scutite de obligația de a con­tracta și preda la fondul de autoaprovizionare și la fondul de stat produse agroalimentare.Art. 39. — Consiliile popu­lare județene sînt obligate, po­trivit legii, să ia măsuri pentru executarea lucrărilor de cadas­tru funciar, asigurînd evidența clară a întregului fond funciar, indiferent de posesori și desti­nația terenurilor. în acest scop, ele trebuie să efectueze, prin oficiile de cadastru și • organi­zare a teritoriului, măsurarea

terenurilor și a suprafețelor o- cupate de construcții, întocmi­rea hărților, planurilor și regis­trelor cadastrale, să stabilească destinația și categoria de folo­sință a terenurilor, să aprecieze potențialul de producție al aces­tora, să pună în evidență toate resursele funciare, să înscrie pe toți posesorii de terenuri, cu precizarea titlului pe baza că­ruia folosesc pămîntul.De asemenea, consiliile popu­lare vor lua măsuri pentru în­scrierea în registrul agricol, po­trivit legii, a tuturor gospodării­lor și a membrilor acestora, a terenurilor pe care le dețin, pe categorii de folosință, a supra­fețelor cultivate cu principalele culturi, a numărului de pomi pe specii, a clădirilor de locuit și a construcțiilor gospodărești.Art. 40. — Cadastrul funciar și registrul agricol constituie actele de bază în vederea sta­bilirii, pentru fiecare gospodă­rie, a planului de cultură, pre­cum și a planului de contractare și predare a produselor agrico­le vegetale Ia fondul de auto­aprovizionare și la fondul de stat.Art. 41. — Consiliile popu­lare răspund de întreaga acti­vitate de producție agricolă, de buna organizare și desfășurare a lucrărilor agricole, de folosi­rea rațională și eficientă a fon­dului funciar. în cadrul aces­tor atribuții, ele răspund și de creșterea producției vegetale ’în gospodăriile membrilor coope­rativelor agricole de producție și ale producătorilor particulari, avînd datoria să le sprijine și să le controleze în realizarea integrală a planurilor de cul­tură și a planurilor de contrac­tare și predare a produselor a- gricole vegetale la fondul de autoaprovizionare și la fondul de stat.Consiliile populare vor orga­niza și conduce evidența pre­cisă a obligațiilor de contrac­tare și predare, de către mem­brii cooperativelor agricole de producție și producătorii parti­culari, a produselor agricole ve­getale destinate fondului de au­toaprovizionare și fondului de stat.Art. 42. — Consiliile popu­lare vor urmări aplicarea fer­mă a dispozițiilor legale pri­vind interzicerea comerțului particular cu produse agroali­mentare. Vinzarea produselor a- gricole se poate face în condiții­le legii, de către producătorii agricoli numai după îndeplini­rea obligațiilor contractuale cu statul.Art. 43, — Consiliile popu­lare vor luă măsuri ferme pen­tru respectarea strictă, in fie­care localitate, a prevederilor legii sistematizării, vor acționa pentru restringerea suprafețelor ocupate de construcții, asigu­rînd, .prțn aceasta, noi terenuri destinate producției agricole. Construcțiile noi, din mediul ru­ral, vor trebui,.să aibă cel pu­țin două*  nivele, iar anexele gospodărești. (adăposturi de ani­male și păsări) vor fi astfel amplasată' îhcît să ocupe o su­prafață cit mai mică de teren, creîndu-se pe această cale po­sibilitatea de a se cultiva o su­prafață mai mare din curtea fiecărei gospodării personale.Art. 44. — Consiliile popu­lare au obligația să asigure cul­tivarea în parcuri și spații verzi a arbuștilor, plantelor medici­nale și aromate. Aceste terenuri vor fi cuprinse în planurile de cultură, prevăzîndu-se sarcini concrete de producere și pre­dare a plantelor și substanțelor medicinale și aromate.Art. .45. — Consiliile popu­lare vor urmări realizarea unei evidențe clare a tuturor tere­nurilor din incinta întreprinde­rilor și unităților economice și sociale și vor stabili, prin pla­nurile de cultură, sarcini con­crete de cultivare a acestora, în vederea asigurării unor produse agricole suplimentare necesare autoapro vizion arii.
Generalizarea experienței 

fruntașilor
(Urmare din pag. I)țiuni de evacuare a apei în ex­ces trebuie să stea și în atenția organizațiilor U.T.C., pentru mo­bilizarea forțelor tinere de la sate la săparea și decolmatarea canalelor de desecare. Evacua­rea apei are efecte nu numai cantitative, de încadrare în epo­ca optimă a lucrărilor, dar și calitative, în sensul că numai pe un teren cu umiditate relativă, nivelat și bine mărunțit, se pot efectua în bune condiții însă- mînțările, mai ales că la însă- mînțări normele ce trebuie res­pectate sint reprezentate prin densitate, uniformitate, adînci- mea de încorporare a boabelor.Ritmul și calitatea campaniei de primăvară a însămînțărilor o asigură în continuare realizarea ritmică și de calitate și a celor­lalte lucrări, de la întreținere și pînă Ia recoltare. Pentru acest motiv am insistat asupra aces­tor elemente de care trebuie să se țină absolut seama. Impor­tanța ritmului și a calității lu­crărilor pentru balanța finală a

recoltei include însă și aspectul economic al acțiunilor. Recentele decrete ale Consiliului de Stat privind contractările și achizi­țiile de produse vegetale și ani­male scot în relief, stimulativ, faptul că prin recolte suplimen­tare se asigură venituri tot mai mari celor ce lucrează în acest domeniu. Vorbim de recolte su­plimentare deoarece, așa cum s-a subliniat, nivelul producții­lor planificate trebuie conside­rat ca minim, gospodarii dispu- nînd de importante resurse pen­tru depășirea lor. Experiența celor care au obținut 15—20 șt peste 20 de tone porumb la hec­tar, 40—50 tone și chiar mai mult sfeclă de zahăr și cartofi, peste 3 000 kg floarea-soarelui, peste 35 tone legume de cîmp la hec­tar — ca să amintim doar prin­cipalele culturi ce se însâmin- țează acum primăvara — de­monstrează potențialul mare din unități. El trebuie valorificat din plin, și acest lucru se realizează zi de zi, prin activitate con­stantă 1
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ABORDAREA PLURIDISCIPLINARA
Argumentele cunoașterii științifice

Interesul pe care problema­tica sectelor religioase 11 sus­cită nu numai in ripdu! cer­cetătorului fenomenului reli­gios. ei Și in cercurile largi ale opipiol publice esțe un fapt e- vide.pt, Depgrta de a reprezen­ta doar un simplu subiect „la modă", el polarfaeaxă, de pildă în Occident, atenți# familiei, a școlii, a instituțiilor publice, in­clusiv a factorilor <Je decizie din sfera vieții politice, eco­nomice și sociale, desigur in funcție de criterii, interese ș! opțiuni diferențiat#. Dacă in principiu bisericile „tradițio­nale" repudiază frontal ase­mene# fenomene de seizipație pe care le excomunic# și le antononlrează, nu lipsesc, iată, și voci ale unor teologi care recomandă clemență și • chiar sprijin față de aceste mișcări mergînd pină la afirmația ca­tegorică a iui Jean Vernette: „Noi trebuie să evităm o dublă tentație : aceea de a ne bucura in mod mai puțin naiv in fața acestei „primăveri spirituale" căci iarna necre­dinței n-a trecut eituși de puțin, iar un mugur sau o rindunică nu fac încă primă­vara" dar pe aceea de a re- eupera și organfaa toate cu­rentele spirituale ale „noilor Rusalii", adică „lăsați-le să trăiască" faginte de a le stă­vili. Avem sarcina deci să întimpinăm în mod pozitiv deșteptarea religioasă sub țoate formele sale ** de la cele mai bizare la cele mai ortodoxe — și să le deosebim apoi in lu­mina credinței creștine" (s.n.).întrebare# de fond este a- eegșta: in epoc# actuală, mai ei) seamă in condițiile crizei societății pecjdpnțale, segtele pni sint eje doar un fapt re­ligios ? Scopurile, finalitatea lor țin numai și numai de do­meniul pur al „credinței" ?Or, sub presiunea tot mai insistentă a opiniei publice, a analiștilor obiectivi ai feno­menului, înseși autoritățile din unele state occidentale sint sili­te să recunoască adresa anti­socială. reacționară și an- tjumanirt# directă a sectelor religioase. Este, de exemplu, căzui indelung controversatu­lui „Raport asupra sectelor" prezentat fa primăvara lui 1983 ț)e deputatul Alain Vivien, și care a sții-nit, cym era de aș­teptat, multiple comentarii. E- sența lui coincide cu p opinie ce cucerește țpț ma.i mult teren in rindurile cercurilor , realiste, lycide, occidentale și ț

tul scriitor francez Roger Ykor: „Pentru a-nțeiegg problem# spetelor nu trebuie să pe lăsăm inșel#ț| de vreun nebun, amabil șan nu, cu o comporta­re bizară, Trebuie șă analizăm pe plan generai uriaș# ga­laxie consțityiță djn c#j pire# 500 000—500 000 adepți grupați In două sau trei organizații de dimenșiuni, structuri și inspi*  rație diferite".Se degajă de aiei o sugestie deosebit de interesantă, anurpe aceea de a muta egntrul de greutate de la simpla „dispută teoretică" (și, se știe, orice seetă iși face un titlu de glo­rie din a purta sofistice „dis­cuții teologice" reyendicin- du-și definitiv înțelegerea unică și deplină a „euvîntului șfint") în planul acțiunii con­crete.Asemenea contestare o face, în alți termeni, și Thierry Baffoy : „In f#pt, o abordare soeiologică a sectelor ar trebui să fie mai degrabă o analiză politică și economică decit una de sociologie religioasă pro-

domeniul educativ veftleulegz# un concept apărut și prolife­rat în perioada dogmatismului —■ ateismul Științific =» ridicat apoi la rang de Știință in sine, yn fel d# „leac universal" împotriva religiei. M#i mult, așa cum observa cu îndreptă­țire Petru Berar : „Printr-o răsturnare de valori "țșpretice s-a ajuns, nu o singură dată, în situația în care un aspect (ș.n.) al atitudinii față de re­ligie sau față de curante d# gindire spiritualiste a fost transformat in problem# nr. 1 a practicii politice, revoluțio­nare".Ca o consecință directă a unei asemenea viziuni simpli*  fiegtoar#, reductionist#, # apă­rut și tendința de a considera în bloc fenomenul mistico-re- liglos.De aici, o activitate nedife­rențiată, amorfă, mai degrabă „iluministă", cu eficiență în sing.In al doil## rînd, aecentuîn- du-se pe latura rădăcinilor in­dividuale și sociale al# reli­
Accente și delimitări

priu-zisă" (Thierry Baffoy, Les bectes totslisailtes, in „Esprit" nr. V1078).Fără a minimaliza eîtuși de puțin rezult#țejp cercetărilor de sociologie și psihologi# religiei, cred însă c#, mai cu seamă in condițiile unei angli*  ze cuprinzătoare # țenomaim- lui sectarismului religios din tar# noastră, se impim, in spiritul indicațiilor și prien*  țărilor secretarului general a} partidului, tovarășul Xicolae Ceaușșscu, să fie ferrpuiate premisele unei abordări de. perspectivă orientată, deopo­trivă, spre combaterea, dar șj spre prevenire# infiltrărilor nocive ale sectelor în primul pind in rîndul tinerelor gene*  rații,pentru că, de ce nil am spunero ?, multă vrem# in frontul educației noaștrp ma*  terialișt-științific# și umaniștr revoluționare și-#u făcut sim­țită prezența o seam# de pre*  judecăți, de țez# grunate care ay impjetat in ultimă instanță asupra conținutului și eficien­ței acestei activități.Am să mă refer mai întîj la persistența eu care ■=*  diiț ........... păcate, chiar și azi, unii fac» pe" care’ â' finunțat-o cunoscut tori cu atribuții precise in

sau cpntrovfer- în tot ceea e# mai degradant, de diversiune

giei și a fenomenului ca atare se ignoră Un fapt esențial — acela că in momentul de țață activitatea sectelor religioase 1# noi in tară se constituie dincolo de orice aspect de particularitate să doctrinară, arg mai nociv, iptr-un factorpolitic# Și socială, C)j pn ca­racter antiumanist, antipro- gresisț și,, nu o dată, antico­munist. Eșt# un fapt dovedit pe deplip că tocmai eple mai „aetive" grupări de gceșt gep — în primul rînd „Martorii lui Ipțiova" gi, respectiv „Oastea Demnului" — ființează la noi cu un decisiv și substanțial sprijin material și moraj din partea pper cercuri politice UltFareacțiengre din Occident.Asemenea comportamente dirijate, repet, în slujba unor cercuri străine, se însoțesc, în cazul unor „lideri" de grupări . șșefante, pu tendințe ide imo- -jrâlitate, Corupție, speeyfa,

mită. c#re sfaț drapele, de regulă, sub mase# „autorită­ții" pe cate le-o conferă secta. Or, trebuie s# predică111 că, fa unele cazuri, cjnd, privind de la necesitatea de a asigura respectarea de către toți ce­tățenii, fără deosebire de nați# sau credință religioasă, a legi­lor statului nostru, se iau mă­suri jpștificate jmpotriva unor așa-zișj „credincioși" care de fapt sînt efectiv infractori (mai cu seamă cînd ei ocu­pă o... poziție strategică in rindul unor asemenea gru- puscule), animate oficine di- versioplste de peste graniță, printr-o metamorfoză bizară, dar minuțios regizată „victi­me aje credinței" etc., etc...Am dat aceste axemp’e pen­tru a întări o idee de fond anume că în momentul de față frontul nostru educativ are ngvoțe, țfafad seama d# complexitatea și periculozita­tea acțiunilor sectelor reli­gioase, de o abordare pluri­disciplinară — inițiativele ve­nind nu doar din parte# cpr- cetătoriipr fenomenului, ci a fiecărui factor educativ anga­jat ii) scgst amplu proces, efe durată și *-  fapt deloc de ne­glijat — a opiniei publice.Nimeni nu n##gă achizițiile de pînă în prezent. Dar ele reprezintă o etapă și nu un prag final. D# #c#ea, a angaja cercetarea filosofică (mai ales șub raportul examinării fina­lității, a deosebirilor inter- doctriftare, dar și față fle alte concepții filosofice față de om, inclusiv de inspirație teo­logică), pe P#Ș politologic# („programele" unor secte, <ie exempfa „Martorii lui Iehova" prezintă implicații politice di­recte), pe ce# pcpnomică, ju­ridică (jpclusiv # detecta me- canisiȚmle prip egre unele gru­pări cred că pot să eludeze le­gile țării), etic#, etc., asociin- du-se achizițiilor de pină acum, este o necesitat# ce decurge din orientările și indicațiile de o dgoșebită importanță teoretică și praștie# date d# secretarul genera! al partidului, tovarășul Nicolae Cleșușeseu, în Vederea formării și educării omului nou. eppsțFUPțBF conștient șj devotat, făuritor #1 socialis­mului și cpmupișmțilui pe pă- mintul patriei.
" ■ ' ..... . ....... . ... ..

Continuînd demonstrația în­cepută în numărul din 24-XII*  1983 al ziarulyi și care conține în premisele sale eritica argu­mentului ontologic vom spune că argumentul cosmologic se înscrie . în exact aceeași cate*  gori# cu argumentul ontologic, în sensul că și el conține, prin­tre premisele sale, cel puțin o propoziție falsă și anume pro­poziția (d) din cadrul acestei in­ferențe. Desigur, nici propoziția (e), care apare, de asemenea, c# una din premisele argumentu­lui cosmologic, np este nici ea O propoziție adevărată, dar, pentru moment, ne vom opri doar asupra propoziției <d), fal­sitatea ei fiind suficientă pen­tru a dovedi că argumentul cosmologic nu satisface prim# din condițiile obligatorii pen­tru oricare inferență (argu­ment, raționament), asupra că­reia am atras atenția cititoru­lui puțin mai sus. într-adevăr propoziția (d) din cadrul argu­mentului cosmologic esțe falsă deoarece, pe baza l)n#i confu­zii între ceea ce este cunoscut in­tr-un anumit c# există de susțină ideea xista anumite care sînt atit sînt legicare în natură nimic altceva, cee# pe, cu alte cuvinte, înseamnă că natura, și odată cu ea realitatea obiec­tivă. este finită — idee specifi­că viziunii metafizice, nedialec- tice despre lume. Mai mult, este desigur adevărat că în fie- cgpe etapă a dfi?V0ltării sale cunoașterea descoperă anumite legi obiective care sint ultime doar in sensul că sînt ultimele Iggj cunoscuțg în scol moment, dar nu ultimele legi nil mai pu sint încă cunoscute, dar pot deVRni obiect al cunoașteri) în viitorul mai mai depărtat, a cunoașterii concluzia după

realității ii corespunde infini­ta perfeetabilitate a cunoașterii, astfel incit, considerată in fie­care djn etapele dezvoltării sale, cupoașterea nu este în­cheiată, pentru că ea nu a e- puizat, și acest face niciodată acest motiv construcția mologie cee# c# ziți# nu de fapț.La rîndul său, argumentul te­leologic conține, printre pre*  mișeie folosite, o altă propozi­ție falșă. De această dată, pre­misa falșă estG (b) întrunit e- xișțenț# ordinii universale se explică prin existența legității obiective ca temei al determi-

Din 
din 

cos­
ea

lucru nu-1 va realitatea, propoziția (d) argumentuluieste falsă pentru snșțjpp această propo- corgspunde realității

moment și cee# fapt, gjunge să eropațtă că ar e* legi ale naturij de profunde incițultime, dincolo de np mai există

în sensul că dincolo de există altele' sinț care care careapropiat sa# întreaga istorie omenești atestă care infinități)

șă o șâti.sfacă este a- la obiectivele compa- predomine asemănările, mult# și icît mai esșn- putință și nu deosebi-

din oricare e#rte elementară de logică, una din condițiile pe care o analogie trebuie eu ne*  cesitate ceea ca rate să cit mai {iale curile. Este fașă evident că între situațiile cu totul speciale, le­gate de anumite acțiuni uma­ne, cărora Ie eșț# aplicabilă i- deea de scop, pe de o parte, și realitatea obiectivă în ansam­blul ei, pe de altă parte, deo­sebirile sinț atîț de numeroase și de esențiale irțeit menționata analogie încalcă pînă și una din cele mai simple reguli ale unui asemenea tip de raționa­ment ; dacă cel de-al doilea termen #1 comparației n-ar fi

s-a dov#- discutate forța de­

IRAȚIONALITATEA
CREDINȚEI <m

nismului universal și nu prin exișțența vrepnui scop ; ordi­ne# universal# este rezultatul caițfțalițățij obiective și nu al unui scop predeterminat. De fapt, idee# de scop esțe apli­cabilă, în condiții strict deter­minate, numai vieții socjple, în sensul anumitor deziderat# sau idealuri pe care oamenii și le fixpgză și pe care, prin acțiu­nii# lor, Pentru a premisă o prepoziția merituluialtppy# decit șă extindă, prin- tr-o falsă analogie, ideea de scop, de la anumite situații particulare strict specifice ac- ținpîi um#ne, la scara întregii realități obiective. O asemene# procedură este eronată deoare­ce, așa cțitp puten) afla

tjnd să le realizeze, putea folosi drept propoziție, precum (b), autorii argu- teleologic n-au făcut

realitatea obiectivă în ansam­blul ei, cj doșr nșlura, aprecie­rea dat# analogiei în discuți# nu ar suferi nici o modificare. Jată deci că oricum ar fi ra­portată, 1# rgajitațea obiectiv# în ans#mt>lul său sau doar la natură cș q subclasă proprie a realității obiective, propoziția (b) folosită ca premisă în ar- gumentyj teleologic nu poate fi altfel decit f#lsg.Ajunși in acest punct al a- palizei noastre, să notăm că, luate separțit, fiecare din cele trei argumentedemonstreze intr-o guroasă concluzia Dumnezeu există supranaturală, atotputernică șiatotcunoscătaare, conține cel puțin o premisă falsă, ceea ce face ca pici unul din ele să nu șatisfac# prima dip cele dou#

menite să ne manieră ri- după care ca o ființă

condiții amintite mai sus drept obligatorii pentru orice iafa- fentă, Pe baza cunoștințelor e- famentare de logică invocate in contextul de față ca fiind absolut necesare pentru ca a- naliza întreprinsă să fie real­mente eficientă, putem susțin# că resuițatul obținut pînă fa acest moment este deosebit de-important pentru că d)t că argumentele aici sînt lipsite demonstrativă și în plus că nu­mai pu prețul utilizării unei premise false poate fi derivată („justificată") o concluzie pre*  cpm cea menționată. A ne muls țijmi însă cu atit nu ește sufle cient : așa cum am arăta^ falsul implies orice și, priit urmare, din premise falșe pot Să rezulte orice fel de conclu­zii adică și adevărate și false. Se impune deci să mergem nțai departe și să vedem că propoziția Dumnezeu exist» ea o ființă supranaturală atotpu­ternică și atofeținoscătĂWe. des­pre care anumiți apărători ai dogmelor creștine pretind că #y demonstrat-o cu ajutorul argumentelor menționate, esțe o propoziție falsă, dincolo de orice argumente despre egre ș-ar pretinde că at justifica o Uștfel de concluzie.Pentru a ne convinge că nici­cum .concluzia mențiopgtg nu poate fi adevărată, vom apel# la procedura de demonstrația prin reducere la absurd, mai gșacț, vpm dovedi că, dac# țm accept# opinia că propoziția Dumnezeu există ca o ființă supranaturală, atotputernică și pțotcunoscătoare este totuși a- dcygrgță, indiferent desigur di argumentele analizate și des­pre care s-a arătat deja că sînt lipsite de orice forță demon­strativă, vom ajunge la o con­tradicție logică pe care nu o yom evita, chiar dacă pentru aceasta vom adopta toate te­zele doctrinei creștine lă Uf loc.
PETRE BIEETZ
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Iarăși despre civilizațiile 
extraterestreAm tratat în eiteva articole la omenirii in acest domeniu, sus*  rînd ipoteze privitoare la posibi- .cjțgt fa ultimele decerții și de litaiea existefaJij'unoridlFiiigftlit’ extraterestre, sifiitbreipd să4 ating Si atit de disputat# problemă a posibilității vizitării Pămintului nostru de eătțe alte ființe, m trecutul mai mult ș#u mai puțin îndepărtat. Țineri din diferite colțuri ale țării, inspirați proba­bil de literatura științifiep-fan- tastfaă, de nnei# fifam mai nwlt sg# mai pfain Științifice ș#y de unele emisiuni de televiziune, Sjupg Să aibă referitor 1# aces­te probleme convingeri egre nu o dată sînt in contradicție cu le­gile firești ale naturii, ignoră universalitatea unor fenomen# i'igfa#, nu ți# cont de descoperi­rile recente ale astronomiei, ar­heologiei, istoriei. Desigur, ima­ginația și fantezia scurtează dis­tanței# din univers, contractă timpul: d#r aceasta #u înseamnă că trebuie luate de bune toate informațiile prinse făr# e dopynymtare, fără a #y- gymgnfare stifațifigă. Multe dm problemele puse șînt pasionan­te toemai pentru că, uner certitudini, ne mișcăm pe terenul nesigur al presupuneri­lor, avînd în fața noastră larg deschis orizontul vast al ipote­zelor. Atmosfera de mister care învăluie multe din așa-zisele „dmvexi” al# unar vizite din Cos­mos, în trecut, sînt amplificate și exagerate fa mod voit de unii auțpri. D#r sint muH' Și acei oameni de știință, astronomi, ■matematicieni, fizicieni, arheo­logi, istorici, ingineri, Car# folo­sesc mijloacele și metodele științei moderne, cuceririle re­voluției tehnico-științifice pen­tru a d# răspunsuri adecvate Ja Întrebării# puse, la delegarea enigmelor și misterelor. Astfel, s# tace că astăzi așisțăm la e#- derea unor mituri și credințe egre păreau de neclintit. Cei cu eare am discutat sau care mi-#u șcriS în legătură cu vfaifa unnr făpturi venite din Cosmos au făcut referiri la cartea lui Dă- nihen „Amintiri despre viitor", la dpcumcntereje TV despre basorelieful din Insula Pașteiui.Sistemul de Ifail Afazc# ș,#., tot gtîțea dovezi ale vizitelor gm Cosmos.fatr-adevăr în earțea amintită, autorul vrea să dovedească cu orice preț, adurind „argumente" istorice, arheologice și cu multă fantezie, că din lume# di# afara Pămîptuluj fa urm# PU milenii au pășit eosfflonauți, lăsînd nu- nteroase df,vt'zi aia științei, țeh*  picii și ciyi|i?#ției înaintate. SfaccesuJ obținut de teza lansa­ți dovedește marele ințereș al

privitoare |a poșipi- .dlviligatn iftfcțriurfd 'să ating

din zbor,

■ DiȘN-sUri, 1.9 fel văzute și 'dove­dite ' de „martori oculari".Asțfel, s# face c# multi oa- faepi pred aproape fapatic în „dovezile" materiale prezentate de Daniken și de alți autori, cred in vizita extrațereștrijer, unii așteptîndu-j chiar in orjce moment sau imaginindu-și vizi­ta lor.Poate nu greșese afirmînd c# multi oameni și-au format o npuă credință- De fapt asa se nasc credințele, miturile din do­rința omului de a explica feno­menele, lumea care-l înconjoa- . ră, D§r din toate țițpPUrifa omul # preferat explicațiile fantastice, misterioase, atribuind fenome­nele unor ființe supranaturale.fa condițiile dezvoltării ga­lopante a tuturor științelor, ma­rea majoritate a oamenilor se mulțumește cu informare# su­perficială în diferite domenii alein lipsa Infinitul
văzut

de aproape
șțiintpi, avînd sefip#ș# lacune în cunoașterea adevărului. Ast­fel se explică #i succesul pe care-l au unele teze, teorii pseudoștiințifice, fanteziste.Este un paradox al secolului nostru ca după 509 de ani de la naștere# lig Copernip șă înflo­rească geoceptrișfnul, astrologia, fapțul că în epoca fizicii relativis­te, în epoca cercetărilor și zbo­rului cpsmfa atțt de multă acceptă ipoteze nefundamențato științific și cjovezi ușor de cpp- teșțaț asypr# unor vizite unor ființe extraterestre.Am admis totuși faptul că Ziț# ypor făpturi venite■ ypdev# din Cosmo# 8i PUrtățOâfe ale unor civilizații nu «șt# un lucru imposibil.Dacă ne propunem în acest secol să ajungem pe Marte și pe Venus de ce nu ar fi posibilă și vizita unor extraterestri ? Par vă propun totuși șă anali­zăm Si citev# contraurgumente.După cym bine cupo#șțeți toate e#reetările dovedesc ## pe nici ypa dj# planetele sistemului nostru solșr nu trăiesc ființe su­perioara — asemănătoare omu­lui, chiar și existența unor forme 

a)evi­ne

ipferipare Viață ește sub șpmpul fațrebării. Atupcț vizita­torii nu #F fi putut vpfli decit di# alte sjsteine stelare ale Ga­laxiei, sau din alte galaxii (!).$e pune problema și ea atțt dd disput#t# — a spațiulyi și a timpului.Făcind un simplu calcul asu­pra distanței la care s-#r pu­tea afla planete pe c#re să exis­te condiții propice vipții, jp ggfaxja noastră, se obțin valori 4# 50f:—j 090 ani lumină- Pre* zentîndu-vă drept comparație distanța' de 5—6 minute lumină pînă la Marte sau V#))us.Pe distanțele atît de mari, conform unef legi cunoscute ale fizicii, călători# ește imposibilă. Ap#r m#ri modificări cantitative și calitative. Se pune probțem# masei de energie, posibilitatea înmagazinăril acestei# pe o navă cosmică in cantitate suficientă ea într-un timp previzibil (cîte- va decenii) să ajungem pe o planetă, „apropiată" să zicem, Ia zece ani lumină chiar și o navă cît Himalaia (apreapa 2 000 m) cy combustibilul nu­clear cel mgi pur posibil, ar avea nevoie de un mileniu să ajungă pe o astfel d# planetă. Este adevărat că se paytă nqi surse de energie, pe egre poa­te glte cfaili^ații a cărpr existen­ță nu așț# negată dg științele păturii ș# le fi găsit.Nu mai punem problema cyn) sînt aceste ființe, cur# arat# csj care ar fi putut veni din alte colțuri ale universului ?Un lucru este aproape sigur : se deosebesc de noi. Nu pot fi CB poi} de##rece condițjjle fizico- cfeimic# #1# planetelor egre s-au dezvoltaț ny pot fj absolut identice cu cele de pe Terrg. Jar dezvglțgfea vieții știm că est# și pn pezultat al evoluției Chifaice, Doar intr-o greșită antropocentric# așuprg evoluției, ne putem ființele conștiente de pe plapete intru totul toafe cu omul.Faptul că așa-zisele „dovezi", al# vizitelor unor extrgtereștri în diferite epoci reprezintă tot­deauna ființe urnane in „costu­me de astronaut" ca soli ai unor civilizații extraterestre, trebuie șă pe de# de gîndit. Oare au fost posibile și gțit de mu|te vizite ? Ce răspunsuri putem afla tre- cînd totul prin filtrul științei ? Vom căuț# ș# tălmăcim cîteyg din aepste răspunsuri argu» mente în articolele următoare,
Căpitan inginer easmonaut 

DUMITRU PRUNARIU

viziuneimagina alte așemănă-

TRADIȚII ALE GINDIRII LAICE ROMANEȘTIînțr-un Argument in care jși face gunoscyțe intențiile, Pgfae Dan previne că dicționarul cro­nologic Asociații, cluburi, ligi, sociptățj pe cgfe-1 semnează (dicțippgr apărut, nu de rpyjț, la Editura știinUțică și enciclo­pedică), cuprinde un mozaic de activități, pynînd În evidență efortul forțelor înaintate al# so­cietății românești pentru traps- PUPere# fa fapt a unor idei di­riguitoare cum Șînt : originea poporului și a limbii române, cultivarea scrisului și a limbii române, lupta românilor aflați sub dominație străină pentsy re.- cunoaștere# drepturilor, lor fun- dameițtgie imprescriptibile, mo- derpjrerea socjețății românești cu instituții culturale și științi­fice in pas cu cerințelb epocilor istorice, dezvoltarea creației li­terar# în limb# română, a grt'ei și științei, cyltivgrea convingeri­lor laic# ale poporului, lupta de secole a poporului român pei)țȚu progres, independență, suvera­nitate națională (p. 5).Rt>d ai uneț cercetări îndelun­gata și migăloase ca și al unui travaliu gnaJitic de tot remarca­bil prin esențializare — autorul spune mult, ai impresia că totyl,
Procesul întunericuluiNu-1 mai ygzusem demult, nu-1 mai văzusem de ani de zile și iată oă Dam reintîlnit cam spășit, țrisț, izolat, l-am rP- văzut deci după ani și ani de zile în postura în care e greu, ffapă PU inacceptabil, șă revezi pe cineva eu care țj-ăi împărțit studenția. M-a oprit brusc, m*a  tras deoparte și cu o șuierată voce mi-a decoyșpj- rat ceea ce, acum îmi dau sea­ma, vrea e| fie și nu pye# reușește-: „Marea bomb#" a vieții. JSjneer vorbind, nu #- veam nici motiv și nici timp să îi ascult, sau să îl cred. Totuși,' a insistat șîpt. convins că #- ceastă insistență rezuma de fapt o psihologie anume, un mod de a-și pi)rta, ci) falsă demnitate,: eșecul moral.
O BIOGRAFIE CARE SE RUPE...Pfa# 1# un piinct biografi# fai H. era pur și simplu semnifica­tivă pentru un om, pentru un tînăr #1 zilefar .noastre. V#nit dintr-g familie modestă, el a urmat cursurile școlii fiind în­căpățînat în ideea că numai cartea îi poate asigura Un mod de a fi, un mod de a gîndi, f> g- numitâ emancipare în viața §î activitatea colectivului din care face parte, ă obști*  fa gengf#!. Dintr-o famjlie modestă d#r cinstiță și corect# în tot ceea P® făcea, el nu s-a gîndit nici un moment că această familie transmite și trebuie ș# insufle fiulyi #j o anume conduită, o #- nume moralitate, un anyme mod de a gîndi. și d# % simți.- 

in foarte puține cuvinte —, re­zultat, așadar, al unei munci impresionante, gceșt dicționar trebuia să apară și o dată apărut trebuie citit. Dar nu așa cum, de regulă, se pitește un dicțio­nar, nu deci „pe sărite", în func­ție de preferințe și interes. Dic­ționarul acesta' este, în fond, q țștprie a vigții npșstre sociale prin societăți, așhpiatiî, cluburi, ligi.Putînd (și trebuind) să fie ci­tit în întregime, cu profit pentru mai buna cunoaștere a istoriei naționale în ansamblul ei, acest dicționar, aș# cp#) autorul insuși previne, ește utilizabil și de că­tre fiecare din unghiul de ve­dere și de interes al său : de cel preoeupaț de ișțoria științe-, lor pentru istoria științelor, de cel ce se aplegE# asupr# istorici literare și artistice pentru isto­ria literară și artistică etc.Iată, bunăoară, numai un sin­gur „filon", acel# numit de au­tor în Argument „cultivarea convingerilor laice ale poporu­lui", cum se desprinde 'în func­ție de interes și preferințe.încă prima asociație, „Cercul de cărturari", înființată la Tir- gpyiște în anul J6gfl, va fj inclus
Așa se face că, odată ajuns 1# anii studiilor universitare, el și-a înțeles pur și simplu statu­tul social și profesional ca pu un mod de a dobiifai ceva, fără ca o dată, măcar o singură dată, să se întrebe dacă a dăruit ceva anume comunității sale sociale, marii noastre familii naționale, nu a înțeles niciodată că aici și s-a operat fa ei o investi­ție imensă de încr.edgfe. nu a înțeles și, din păcate, nu va în­țelege multă vreme, că el tre­buie să se restituie și nu doar să ceară...
A fugi de oameni, a fugi de viață...

Ar fi bine să i se reaminteas­că și faptul că a făcut parte dintr-o promoție de debut a ynej specialități într-un dome­niu care se bucură azi de un larg prestigiu, .specialitate care, mai cu seam# Odată pu noua epocă istorică, de adevărată răscruce în viata politică și so­cială a patrjej pe care O trăim, a avut și are permanent nevoie de oameni noi. Oameni noi în gindire și în acțiune. Acest lucru el nu l-a înțeles. Dacă este s# vorbim despre șansă, pretext pe care îj inyogă #tjț de (fas și la­crimogen colegul meu de Stu­denție, ei bfae ap##sțâ șansă el Șl-.a iFP§it-P pUF «1 simplu CU o ostentație car# #r trebui s# fie luată Șn djșpuție pur și simplu pentru medul lipsit de pri.ee 

în programul său dezbaterea „unor teme umaniste", pe cit se pogțe reconstitui, „neîngrădită de ype-un precept sau dogmă" (p. 10). „Societatea filoșofească a neamului rpmânesc" (Sibiu, 1795), apoi, avindu-1 ca apimatqf pe medicul și cărturasyl lumi­nist loan Pjuaru-Molnar, își propune# să înfăptuiască in Traf)si}vat))a o operă de. educa-
Permanențe

ție științifică a poporului. Ase­menea, dar de data aceasta la Iași și fa 1833, ș| pelebț-a „So­cietate de medici și naturaliști" înființată de dr. Cihac și dr. Zptta ; asemeppa și „Societate# de lectură Aurora" (Cluj, 1845). •„Haideți, îndemna Al. Papiu-Ilarian, sg arătăm pă șjptpm din gcej fij ai pamatului pare adap­tăm științele, artele, măieslriile".Cu tirppul, asociațiile, efaby- rile, ligile, societățile de acest, fel se înmulțesc și programul lor devine încă mai limpede și mai radical. Revista „Țransilva- 
răspundere în carp acest ins a procedat cu viața lui.Oricum am lua lucrurile. H. și-a jupat „p#rtpa“ în mod stra­niu. O vreme, pină a veni la fa­cultate, a făcut parte dintr-un puternic colectiv muncitoresc; a fost propus și promovat în anu­mite munci de răspundere pe linie de organizație de tineret. Revin, așadar, la această in­vestiție de încredere pe care nu a înțeles-o și nu a Rrețuit-o. Motivele pentru care ny a făcut acest lucru imi scapă. Faptul ins#, P9 atare, rămîne ‘ pentru că pe H. îl interesau parvenire#, succesul imediat, cy minim de eforț. Se retrăgea, șe tupila practjp, pretexta mereu pite și 

alte obligații. Nu era greu a- lunci șă înțelegi faptul pă insul pur și șjfpplu nu se mai soco­tea, d#Pă s-a socotit ypeodată, solidar cu noi dintr-o comuni­tate de idealuri și idei.
DUPĂ TĂCERE 

TREBUIE SĂ URMEZE FUGA I ? !Sfîrșind facultatea, nipi prea bine, nici prea rău, insul s-a gîndit că expectativa, plafgp#- rea, falsa angajare, „marginali-- zarea", șutoregizată, sînt Solu­țiile eelc mai de preț. Va fi re­alizat cițpva, chipurile, lucrări științifice, va fi semn#ț pjî unfa sau cu altul niște articole — dar a se angaja, a particip#, a pune umărul, #' se implica iată tot atite# verbe care nu aparțineau 

nia", scoasă de Astra (înființa­tă în 1861), publică articole de popularizare # dprwinismului ; „Societate# de Științe fizico-na- turale" (1886) lucrează sub devi­za : „a cugeta este o necesitate de primă ordfap ; numai atunci se va repurta victoria asupra ba­laurului ignoranței".Cercurile socialiste apoi care dintr-o perspectivă nouă și pro­fund înnoitoare deschid un nou capitol în istoria liberei cugetări, includ în programul lor obiecti­ve dintre cele mai însemnate, deopotrivă, în perspectivă teore­tică și practică-politică. înțrg conferințele „Clubului muncito­rilor" (București, 1899), bunăoa­ră. multe erau menite să contri­bui# ța limpezirea concepției despre lume Și Viată a partfei- panților. O adevărată „universi­tate populpră" avea șă proiecte­ze și'eprcui „Români# muncitoa­re" (1991). „Cercul de editură șociajistă" (1906), )# rjndyl șău, urmărește șă tipărească o ,,bi- bliatpcă socialistă", inclpzind scrieri de economie politică, de sociologie, de socialism științific, numeroase broșuri de combatere a misticismului și obscurantis­mului.
vocabțjlgrțjltji și conduitei sale. Pur ș) simplu existența lui se invirte intr-un carusel ridicol și’ strapiu al insului care își confecțione^ă, de bună voie și nesilit de’ nimeni, p pgppplje dg așa-zișe ' j,precauțiise vrea neapărat urmărit, hăituit, pone­grit, cînd de fapt principalul său dușman este el însuși. Cu bună știință, fără ca nimenj ș# i-o ceară, H. și-a confecționat o biografie lamentabilă avînd treabă dp#r să se ocupe cu rgs- pîndire# țipgr ciudate și capi ridicole zvonuri despre modul în care persoana lui ar nutaa sa fie, vezi poamne!, „pusă pe dru­muri" și nedreptățită.în realitate,' lipsindu-se prin 

întregul .comportament de per­spectiva unei reale afirmări prin muncă, printr-o activitate social-utiJă, .omul nostru ș-a gîndit că cel mai bine și cel mai bine ar fi să facă „carieră", pe placul celor care vor cu af)6e preț (și cu ce preț !) să deni­greze țar# și poporul. S-a „ori­entat" așadar către o grupare religioas# P3Fe este cunoscută pentru modul denigrator în c#re se pune în solda unor elemente dușmănoase de peste hotare. Acum, încearcă să mă convfagp, — și să se convingă — de fap­tul că e vorba de o opțiune dp
—— ■ .i .. !im-----------------

Example s-ar faai pute# da. Cum însă oricîte s-ar aduce #ici, tot nu s-ar epuiza materia cărții, în încheierea acestor rin- dpri de consemnare, numai unul, dar dintre cele mai sem­nificative. Este vorbă de cel procurat de „Liga contra preju­decăților".înființată in 1935, ea este di- recționată sigur și eficient de C#tre Partidul Comunist Jț,on)ăn. Atrăgînd scriitori și savănți ai vremii,’ conștiințe lucide, con­științe ale epocii, partidul face din „Liga contra prejudecăților" o gyțențică țribună g libere) cu­getări militante. In cgdreîe or­ganizatorice ale „Ligii.de pildă, se demască diversiunea „minunii d# fa Maffavit" g# și mjșHc.a fagișță. s# țjufm fa Ițlipi- nă opoziția ireconciliabil# dintre știință și religie etc.pjumai un filpn al acgșțyi 4.fa? țiopar. prip urm#ri\ Numai' linul glături de ațjțea ajtele. Am alțs unyl, ;nșă pe #ri##r# șe vă Înainta se va căpăta repede și trainic impresia „lucrului bine făcyt". Cgci dicțioițarul iyi Petre Dan este cu adevărat „un lucru bine făcut".
GH. VLĂDUȚESCU

credință. Numai că, ceea ee nu înțelege nici acum H„ este toc­mai acest fapt, anume că oricîtă zarvă ar dori să se stirneascș in jurul numelui său. eșecul mo­ral: impasul d§ yjgță Jg egy# a ajuns ramin pur și simplu mo­ment# de referință iptr-o bio­grafie a neantului. Am încercat zadarnic să ii arăt că „frații" și „surorile" de c#re uzpază bom­bastic sint în fapt pur și sim­plu oficine ale unor interese care nu servesc nici țării, nici umanității. Impenetrabil con­struită, în fapt pur și simply mașpă de mucava, figupa lui re­fuza orice ipoteză de dialog. „Am decis — șuieră el — și așa rămine !“ Foarte bine. încerca­se, lucrul este știut, să mai Iregpă în mpd fraudulos gra­nița, ceea ce denotă o lamenta­bilă „vocație" a insului care po­zează în cel care vrea să facă din acest act înjositor o brava­dă. Acum, la fel de lamentabil, bravează în ideea că a găsit... o cale legală ( ! T !) —îi ascult ’ fa tăcere ,?i Pur simplu du cred că mai am po­sibilitate# să intervin. Mascara­da „opțiunii" e hîdă. îmbătat cu vorbe ieftine, cu apa dulca a vînzării de ț#r# și de neam, H. se minte și ne minte cu <j stranie consecvență. Pentru că ceea ce în prosteasca lui orbire cred# că nu. înțpȚegem și est# tocmai acest fapt. A de ogmeni, a fugi de viață, un act de abandon pe care o cerere de g^pgțcjgre poate justifica sau argumenta.
noi fugi fată nici nu-1
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Primire la primul ministru al guvernuluiTovarășul Constantin Dăscă- lescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al Guver­nului Republicii Socialiste Roma­nia, a primit, vineri dimineața, delegația de partid etiopiana, condusă de Fisseha Desta, se­cretar general adjunct al Con­siliului Militar Administrativ Provizoriu, membru al Comite­tului Executiv al Comisiei pen­tru organizarea Partidului Oa­menilor Muncii din Etiopia (C.O.P.W.E.), care efectuează o vizită in țara noastră.în timpul convorbirii, care s-a desfășurat într-o atmosfera cor­
Consfătuire pe tema „Preocuparea organelor sin­
dicale și de conducere colectivă din industrie, trans­
porturi, construcții și agricultură pentru calificarea 
și perfecționarea pregătirii profesionale a persona­

lului muncitor"Vineri a avut Ioc, din iniția­tiva Consiliului Central al U.G.S.R. și Ministerului Muncii, consfătuirea pe tema „Preocu­parea organelor sindicale și de conducere colectivă din indus­trie, transporturi, construcții și agricultură pentru calificarea și perfecționarea pregătirii profe­sionale a personalului munci­tor". Au luat parte cadre din conducerile unor ministere, cen­trale industriale, întreprinderi și centre de perfecționare, activiști ai Consiliului Central al U.G.S.R., comitetelor uniunilor pe ramuri de activitate și ai or­ganelor teritoriale ale sindicate­lor, alte cadre cu răspunderi in acest domeniu.Desfășurată sub semnul sarci­nilor concrete și al exigențelor puse in fața ministerelor, cen­tralelor industriale, unităților e- conomice, a organizațiilor ds partid și sindicat, U.T.C. și de femei, a celorlalte organizații de masă și obștești de recenta Ho- tărîre a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. cu privire la intensificarea acțiuni­lor și măsurilor tehnico-organi- zatorice și politice in vederea înfăptuirii Programului de ridi­care a nivelului tehnic și calita­tiv al produselor, consfătuirea a analizat modul în care au fost aplicate in viață hotăririle de partid și de stat, orientările și indicațiile tovarășului Nicolae
AGENDAîn cadrul unei plenare lărgi­te a Comitetului de conducere al Uniunii Arhitecților din Repu­blica Socialistă România, au fost dezbătute probleme privind pregătirea profesională a arhi­tecților, in condițiile creșterii și transformării tot mai accen­tuate a localităților patriei', evi- dehțiindu-se necesitatea integră­rii tot mai eficiente a învăță- mîntului de specialitate cu cer­cetarea și producția,' hotărirea celor ce lucrează în acest im­portant domeniu de a face to­

IMPORTANT!
A AFARUT NR. 11 (129) DE DUMINICA,

11 MARTIE 1984 AL SUPLIMENTULUI LITERAR-ARTISTIC 
AL SCINTEH TINERETULUI.• într-un buchet de slove, tot flori înmiresmate — amplă cronică la volumul Ginduri și flori, care cuprinde o anto­logie de texte și scrieri literare ce se constituie intr-un cald elogiu adus personalității tovarășei Elena Ceaușescu. • In cadrul rubricii Niehitiana, o poezie inedită -a lui Nichita Stănescu : La Tudor Vianu. • Deschiderea anchetei : Pe cine propuneți la Premiile Uniunii Tineretului Comunist pentru oreație literar-artistică pe anul 1983 ? în acest număr răspund edituri și uniuni de creație. • în cadrul rubricii Destinul artei românești contemporane in momentele sale memorabile, un interviu cu Ludovic Spiess, realizat da 

Cleopatra Lorințiu. • La rubrica Atitudini, dezbateri, con­
troverse, articolul A cui e schimbarea Ia față de Constantin SorOscu și Intilnire de gradul III cu literatura S.F. (III) de Mihai Coman. • La rubrica Un autor — o poezie, un grupaj de versuri de tineri scriitori. • Distingem o voce : o proză de Lică Pavel prezentat de Al. Piru. > La rubrica Au citit 
in cenaclul „Confluențe" versuri de Vasile Bardan și proză de Aurel Maria Baros. • Două coloane pentru dumneavoas­tră răspunde in acest număr artistul poporului Radu Beligan. • Dialog intre generații, prima parte a unui interviu eu 

, Marin Sorescu. • Dialogul de idei : Meandrele cercetării (Vj de Grigore Zanc. • Obișnuitele rubrici : Piesa româ­nească, valoare și interpretare scenică ; Cronica TV ; Fără machiaj ; Starea anticariatelor ; Literatura din reviste ; Noul cinematograf românesc ; Cronica de arhitectură ; Călătorii subiective ; Cenaclu prin corespondență ; Cronica literară in linii frînte ; Tabela de marcaj. * Istoria românilor în izvoa­re narative.

• îneepînd de luni, timp de o «Sptămină, Palatul sporturilor și culturii din Capitală va fi gazda celei de-â 13-ă ediții a tradițio­nalei Competiții internaționale de boit ,(Centura de aur", la cate vor fi prezenți pugiliști din _CUbâ, Japonia, R.P.D. Coreeană,

★ ★ ★Iia „Studioul tînărului muzician" (III) marți 13 martie 1984, ore 19, lă Ateneul Român, un recital vocal-instru- mentâl susținut de studenții Conservatorului „G. Dima" din Cluj-Napoca.
spopr

• Turneul fefninin de șah pentru Cupa 8 Martie, desfășu­rat la Căllrliăriești, a fost cîști- gat de Georgeta Ruță (Turnu Măgurele) cu 7 puncte din 9 po­sibile, urmată de Roxana Venia­min (București), Eugenia Ispas (Rimnlcu Vîlceâ), Camelia Mo- rozan (București) — cu cite 6,3 puncte.• La Craiova s-a desfășurat, joi, crosul dotat cu trofeul „Cupa 8 Martie", lă care au par­ticipat peste 4 000 de tinere sportive.Organizată de Comitetul mu­nicipal Craiova al U.T.C. și Consiliul municipal pentru edu­cație fizică Și sport, competiția a fost câștigată de Elena Ilie (Liceul „N, Bălcescu") la cate­goria 17—19 ani, urmată de Da­niela Stan (Liceul industrial nr. 2) și Alina PiscupescU (Liceul industrial nr. I), iar la categoria 14—16 ani — de Eleha lonescti, urmată de Adela Dinu și Mari- nela Oprah, toate de la Liceul „Nicolae Bălcescu".Ciștigătoarelor li s-au oferit cupe, diplome și premii în o- biecie. 

dială, au fost abordate proble­me privind dezvoltarea in con­tinuare a relațiilor de colabora­re multilaterală dintre România și Etiopia in spiritul înțelegeri­lor convenite cu prilejul întil- nirilor la nivel înalt romăno- etiopiene. în acest context au fost evidențiate largile posibili­tăți existente pentru dezvol­tarea acestor relații, îndeosebi pe plan economic, tehnico-știin- țific și in alte domenii de inte­res reciproc, exprimindu-se ho- tărirea comună de a valorifica cit mai eficient aceste posibili­tăți.

Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, cu privire la perfecționarea activi­tății de ridicare a calificării profesionale a muncitorilor, maiștrilor, inginerilor, a tuturor oamenilor muncii din economia națională, ca și sarcinile ce re­vin in acest an ministerelor, centralelor industriale, între­prinderilor, organelor sindicale pentru transpunerea în practică a prevederilor Hotărîrii Comite­tului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. Atit referatele prezentate cit și dezbaterile au reliefat ne­cesitatea ridicării continue a ni­velului de pregătire profesională a oamenilor muncii, în concor­danță cu sarcinile și obiectivele concrete ale dezvoltării economi­ei in etapa actuală și în perspec­tivă, cu cerințele sporite privind creșterea productivității muncii, îmbunătățirea calității produse­lor, sporirea eficienței întregii activități economice și sociale. Participanții la consfătuire au analizat într-un spirit de lucru modul cum se asigură realizarea programelor de perfecționare a pregătirii profesionale a perso­nalului din unele ramuri priori­tare ale economifei, și au for­mulat numeroase propuneri me­nite să contribuie la înlăturarea neajunsurilor și la perfecționa­rea în continuare a pregătirii profesionale a personalului mun­citor.
tul pentru traducerea in viață a programului de ridicare con­tinuă a gradului de sistematiza­re și urbanizare a așezărilor ță­rii. în cadrul dezbaterilor s-a relevat că pentru aplicarea neabătută in practică a prețioa­selor indicații date de condu­cerea superioară de partid și de stat trebuie acționat ferm in vederea găsirii celor mai bune soluții, metode și concepții de realizare a construcțiilor, cu un grad ridicat de funcționalitate și confort.

R.F. Germania, Iugoslavia, Po­lonia, Turcia, Egipt, Bulgaria, U.R.S.S., R.P. Mongolă, Siria. R.D. Germană, Irak, Italia și România.Prima gală este programată luni, 12 martie, de la ora 18,00, marți, miercuri și joi urmihd să se desfășoare cite două reuniuni, de la orele 15,30 și 18.30, in timp ce semifinalele vot avea loc vi­neți, de lâ orbie 16,00 și 19,00. Duminică dimineața, de la ora 10,00. vor fi cunoscuți noii deți­nători ai prestigiosului trofeu.• în ziua a doua a campio­natelor naționale de înot, Ga­briela Baka a ciștigat proba de 200 m fluture, fealizînd cU timpul de 2’17”01/100 uh tioU re­cord național. în proba similară masculină Flavius Vișan a ter­minat învingător in 204"84/100 — nou record republican de seniori ; clasat pe locul doi, Robert Pinter a îmbunătățit recordul juniorilor, obținînd timpul de 2‘05”54/100.în disputa cea mai așteptată a zilei, lâ 100 m spate fete, Carmen Bunaciu a obținut vic­toria cu timpul de 1’02”577100, fiind urmată de Anca Pă- trășcoiu 1’03”10/100. Cartnen Bunaciu a avut și o tentativă de îmbunătățire a celei mai bune performanțe europene pe distanța de 50 m spate, ten­tativă încununată de succes, cu timpul de 29”39/100 (preceden­tul record ii aparținea, cu 29”47/100).

Înaltă răspundere patriotică pentru asigurarea
VIGORII Șl TINEREȚII POPORULUI NOSTRU

Zîmbetul copiilor— o primăvară continuăîn cuvintarea sa de la recenta plenară a Consi­liului Sanitar Superior, secretarul general al partidului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a rostit cuvinte impresionante, de o mare căldură despre importanța copiilor in societatea noastră, ei fiind garanția vigorii și a sănătății poporului, într-adevăr, nu există bucurie mai mare decit aceea de a fi părinte, de a-ți vedea casa înseni­nată de zimbetul vlăstarelor fragede, de joaca lor aducînd în preajmă o primăvară continuă. Nu există emoție mai curată decit aceea cu care îți urmărești fiii spunînd primul euvint, făcînd pri­mul pas, luînd prima notă mare. Și, parafrazînd

o minunată poezie a Iui George Țărnea, vom recunoaște adevărul că oricit de «bătut, de obosit, de trist ai fi, „Tot îți găsești întoarceri spre lu­mină / Cu puiul tău de soare pe genunchi", pui de soare care te face să te simți bogat și fericit, oricite greutăți ți-ar scoate viața in cale. Iată de ce, nu despre succesele in producție ne-am pro­pus să discutăm de data aceasta cu tinerele care muncesc la întreprinderea de prelucrare a mase­lor plastice din București, ci despre calitatea lor de mame, despre puterea lor nobilă de a aduce viața pe lume, despre datoria patriotică de a da țării oameni frumoși, sănătoși, cinstiți.
„PĂRINȚII MEI AU CRESCUT 

NOUA COPII"Altfel spus, finisoarea Ale­xandra Stanciu are opt frați (șase băieți și două fete). „Nu ne-au crescut ușor părinții — își amintește — dar ne-au edu­cat frumos. în spiritul cinstei și al respectului față de bunul ciștigat prin muncă. Tata, Ion Cucu, eate cunoscut de toată suflarea din sat ca un om de o mare cinste. Dacă a găsit niște bani pe banca din stația de autobuz, a mers a doua zi și a întrebat din om în om cine e păgubașul. Acum, toți frații mei au familie și copii, ne în- tilnim uneori cu toții și ne bucurăm unii de bucuria celor­lalți. Păcat doar că mama nu mai e printre noi (ochii Ale­xandrei strălucesc mai tare, umeziți deodată) dar, nu știu cum să vă explic, parcă totuși e de față tot timpul, prin recu­noștința și dragostea ce i Ie purtăm pentru a ne fi crescut așa cum ne-a crescut."Ea, Alexandra, are trei copii. Băiatul cel mare are 14 ani și merge la școală, împreună cu sora Iui de 12 ani. Mezina are doar cinci ani. Sînt copii cu­minți, ascultători. Peste puțină vreme, cei doi mai mari își vor alege drumul în viață. O vor face liberi, optînd conform apti­
Provin dintr-o familie cu mulți copil. Sintem 8 frați și am rămas fără tată pe cînd eram in clasa a IÎI-a. Așa că nu aș pu­tea spune că mamei i-a fost prea ușor să ne crească. Și totuși, be­neficiind de o educație in spi­ritul muncii, de un substanțial sprijin din partea statului, așa cum au beneficiat milioane de copii din generația mea am a- juns mari, am devenit la rindul nostru părinți. Unii lucrăm în invățămînt, un frate este ofițer, alții sînt muncitori și tehnicieni in diverse locuri din țară. Nw poate fi bucurie mai mare, decit atunci cînd ne în- tîlnim, cind aflăm că fieca­re acolo unde lucrăm ne bucurăm de stima colectivelor. Tuturor viața ne-a hărăzit un destin pe care aș putea să-I nu­mesc fericit. O fericire clădită pe muncă, pe o bună înțelegere în familie. Toți avem urmași, în ce mă privește am 6 copii. Dacă părinții mei, care au trăit in condiții cu totul diferite de­cit cele pe care le trăim în pre­zent, nu s-au temut de o familie numeroasă de ce am fi noi mai

0 floare intr-un buchet de... serbări Constructorii și montorii grăbesc 
execuția noilor capacități

Biroul de Turism pentru Ti­neret s-a dovedit, in repetate 
rinduri, un promotor consec­
vent ăl educației implicite, 
printt-o înțelegere superioară, 
modernă, a noțiunii de turism, 
de petrecere a timpului liber, 
in gănetal. Nu ne referim 
Purtiai la faptul că mai toate 
traseele propuse tinerilor in­
clud importante obiective de 
deosebit interes istoric ori so­
cial-economic, ei la o serie de 
manifestări care au probat un 
larg ecou ih rindurile celor 
mat diverse categorii de tineri. 
Actualul sezon nu a făcut nici 
el excepție, B.T.T. fiind iniția­
torul și Organizatorul nemijlo­
cit dl unui lanț de manifestări 
de mai mică sau mai mark am­
ploare care ou antrenat în­
tr-un agreabil proces instruc­
tiv- educativ șl de recreare 
Zeci de mii de tineri. Este vor­
bă despre „Serbările zăpezii", care au numărat etape locale, 
cum au fost cele de lă Durău, Păltiniș sau Semenie, organi­
zate de agențiile județene ale 
Biroului de turism pentru ti­
neret Neamț, Sibiu și respec­
tiv Cataș-Severin, culminind 
cu manifestarea de la Izvoru Mureșului, din 18—19 februa­
rie, dealtfel pe larg reflectată 
in ziarul nostru. Șirul continuă, 
recent desfășurindu-se la Buș­

tudinilor lor. „Nu vreau să le influențez prin nimic alegerea— îmi spune Alexandra Stan­ciu — împreună cu soțul meu i-am educat in așa fel incit să le creăm o temelie de la care Să poată porni în orice direcție, o conștiință care ne garantează că alegerea lor va fi cea mai bună".
„NU VAD EFORTURILE MELE 

CA UN SACRIFICIU"Sînt cuvintele tinerei subingi- nere Maria Iftimoaie. Are doi copii (Îoana-Delia și Eugen) pe care i-a crescut împreună cu soțul ei, singuri, fără ajutorul nimănui. Nu e totuși greu ? „Experiența de a-ți crește sin­gur copiii este inegalabilă prin marile Satisfacții ce ți le oferă— mărturisește tînăra mamă — și apoi, copiii crescuți de mai mulți părinți (socotind aici bu­nicii și diversele rude) sfirșesc prin a suporta consecințele unor serioase carențe de educație. Cred că dacă ai născut un copil trebuie să ți-1 asumi întru totul. E și convingerea soțului meu. Ca să ne putem ocupa de co­pii, lucrăm in schimburi inver­se, fiecare din noi fiind, pen­tru o jumătate de zi, și mamă și tată în același timp. Nu, nu e un sacrificiu efortul acesta al nostru. Iar dacă va mai veni un 
zgirciți ? De ce să avem reți­neri, de ce să omorim viața care se plămădește in noi ? Numai din comoditate ? Ori din lașita­te, pentru a ne autoabsolvi de răspunderea creșterii și educării lor ? Care ar putea fi altele mo­tivele ? Nu m-am gindit nici­odată Ia întreruperea cursului 
Bucuria de a fi mamă — 
cea mai de preț bucurie
normal al sarcinii. Trebuie, e o datorie umană să lăsăm viața să-și urmeze cursul firesc, să contribuim noi însele la perpe­tuarea vieții. Cred că nu sînt singura care am întîlhlt oameni nefericiți pentru singurul fapt că nu pot avea copii și care ar da totul pentru un copil. Și atunci noi, cei care putem avea copii, care prin grija statului a- vem condiții să le asigurăm o e- 

teni. in organizarea Clubului de turism montan pentru ti­neret din localitate, ediția a 
IlI-a a „Serbărilor Bucegilor". 
replică locală inspirată de la 
sora ei mai mare, dar ea însăși 
fiind pe cale de a se instala pe 
orbita unei frumoase tradiții.

Organizarea ireproșabilă a 
inclus, intre altele : concursuri 
și demonstrații de schi pe pir- 
tia de la Pirîul Rece, un con­

SERBĂRILE BUCEGILOR
curs de educație turistică ba­
zat. pe proiecții de diapozitive 
reălizatc de membrii clubului, 
vizitarea expozițiilor de grafi­
că satirici, de carte și maxima- 
filie cu tematică turistică, un 
spectacol de muzică, poezie și 
umor adecvat tematic. ' Mo­
mentul culminant l-a consti­
tuit, desigur, copleșitorul me­
lanj de sport, umor și muzi­
că la care peste 3 000 de tineri 
au fost feticiții martori in di­
mineața zilei de duminică pe 
terenul din fața clădirii Com­plexului turistic pentril tine­ret din Bușteni.Adeziunea tinerilor la astfel 
de manifestări complexe s-a 

copil, îl vom primi cu aceeași dragoste." La fel gindește și Lucia Vlădescu, muncitoare la extrudere, mamă și ea a doi copii. Și ea lucrează in ture inverse cu soțul (electrician la aceeași întreprindere) pentru a putea să vegheze mereu asupra copiilor. Care este răsplata lor ? „Fetița are nouă ani. Din clasa I începind ia numai premiul I. Dar este premiantă și acasă ! își iubește mult frățiorul (in virstâ de un an și nouă luni), îl îngrijește, se ocupă tot timpul de el. Cel mic a inceput și el, de pe acum să-mi facă surprize plăcute. Florile și mărțișorul mi le-a dat el anul acesta. Nu pot să vă redau in cuvinte ce simte o mamă in asemenea clipe !“
„CEI DIN ÎNTREPRINDERE 
M-AU ÎNȚELES ȘI AJUTAT"Sînt cuvintele Lucicăi Negoi- ță, singura femeie care lucrea­ză într-o secție „masculină" — sculărie. La fel ca familia Vlă­descu, care a primit apartament cu trei camere, familia Negoițâ s-a bucurat și ea de ajutorul întreprinderii in obținerea unui apartament cu trei camere. „Sintem foarte mulțumiți de casa noastră. Este încăpătoare, frumoasă și foarte aproape de locul de muncă. Dealtfel, am 
dwcație aleasă, de ce să ne ră­pim această bucurie? Căci sînt convinsă că toate mamele ade­vărate din lume gindesc ca mine, cele mai mari bucurii ți le aduc copiii. Sînt bucuroasă și mîndră cind le spun cunoș­tințelor că merg la Iași unde co­pilul cel mare este student ori 

că, „mi-a venit copilul de la fa­cultate". Sînt bucuroasă și mln- dră cind aflu despre ceilalți co­pii că prin comportarea lor ne fac cinste la școală. O bucurie ce o citesc pe chipul mamelor elevilor mei atunci cind se in­teresează de evoluția lor, ori cînd ni-i prezintă in familie cu prilejul vizitelor lâ domiciliu. Sînt citeva din argumentele care mă îndeamnă să subscriu cu 

dovedit încă o dată deplină, 
sutele și miile de partlcipanți 
petrecindu-și la „Serbările 
Bucegilor" un sfirșit de săptă- 
mină reconfortant la modul 
optim și instructiv, în egală 
măsură, împlinind eu maximă 
finețe o educație deloc osten­
tativă. Valeriu Vasile, econo­
mist la I.C.S.A.I.A,, de pildă, 
ne spunea : „Am petrecut 
două zile de neuitat și culmea 

este că, deși nu ni s-a lăsat 
nici o clipă de răgaz, fiind tot 
timpul copleșiți de activitățile 
oferite, care mai de care mai 
tentante, sau poate tocmai de 
aceea — cine știe? — nu mă 
simt, deloc obosit, bă dimpo­
trivă, absolut reconfortat, 
gata să incep o nouă săptămi- 
nă de lucru, cu capacitatea de 
efort nu numai refăcută, dar 
chiar substanțial ameliorată".

„Am venit aici tentat de 
oferta Agenției B.Ț.T. Bucu­
rești. de serviciile căreia am 
beneficiat mulți ani la rind, cu 
un tren special .al tineretului. 
Eram dornic nu numai să pe­
trec două zile in decorul minu­

simțit, clipă de clipă, grija ce­lor din jur. încă din momentul cind se anunța să vină pe lume primul copil. Fiind singura fe­meie (lucrez ca frezor) la ma- trițerie, colegii mei m-au scutit de orice efort, m-au copleșit cu grija și atenția lor. Am fost ajutați să lucrăm in schimburi inverse cu soțul (el muncește tot aici, ca instalator) iar acum, că au mai crescut, copiii noștri merg la grădinița intreprinderii unde au cele mai bune condiții (un personal excepțional, min- care bună, îngrijire atentă). Toate acestea reprezintă, de fapt, grija partidului și statului nostru pentru ca toate mamele să-și poată erește copiii in li­niște și prosperitate". Lucica Negoiță are și eă încă pa­tru frați, deci dragostea pen­tru copii este de-acum o tradi­ție de familie. Dealtfel, așa cum îmi mărturisea, primii doi ani de căsnicie au decurs mai greu. Exista mereu senzația că lipsește ceva. Abia după ce co­piii s-au născut, s-a produs adevărata închegare a familiei, acea căldură cu totul specială care modelează și unește carac­tere. Toate acestea sînt lucruri pe care Ie cunoaște bine și ope­ratoarea Alexandra Mihu, mamă a doi voinici pe care i-a crescut cu pasiune și care îi aduc satis­facții pe măsura eforturilor sale.
PATRU IPOSTAZE 

ALE FERICIRIICarolina Szocs lucrează Ia în­treprinderea de prelucrare a maselor plastice de la 15 ani și jumătate. Acum are 27 de ani vechime in muncă și este unul din oamenii cei mai apreciați din fabrică. Poartă pe față o seninătate și o tinerețe care
toată ființa la ideile și sarcinile reieșite din cuvintarea rostită de tovarășul Nicolae Ceaușescu la recenta Plenară a Consiliului Sanitar Superior. înțeleg prin a- eestea grija permanentă ce o poartă secretarul general al partidului pentru oamenii pa­triei noastre, pentru viitorul na­țiunii române. Ca patrioți avem datoria să contribuim la întări­rea, la propășirea ei. Trebuie ca toate realizările, toate succesele noastre obținute prin muncă pașnică, constructivă să le lă­săm moștenire fiilor României de miine, care nu pot fi azi decit copiii noștri. Măsurile ce revin organelor de specialitate in di­recția creșterii natalității sint tot atitea chemări către noi, ma­mele și viitoarele mame, de a lăsa natura să-și urmeze cursul firesc așa cum curgă de milioa­ne de ani. Trăim in ultimă in­stanță pentru copii. Iar prin ei vom trăi atit cit România va străluci in constelația Terrei.

MARIA SALA 
învățătoare. Tg. Mureș

nat al munților încărcați de ză­
padă, dar mărturisesc că m-a 
incitat și amintirea absolut 
senzaționalelor „Serbări ale tinereții" de astă vară, de la Costinești. Trebuie sg vă spun 
că nu am fost cituși de puțin 
dezamăgit, ba dimpotrivă, 
m-am hotărlt să revin peste 
două săptămini, la Pirîul Rece, 
unde am înțeles că B.T.T. va 
organiza o manifestare asemă­
nătoare". (CONSTANTIN CIU- 
REA).

...Șl O INVITAȚIE

Intr-adevăr, in perioada 
17—18 martie, în colaborare Cu Comitetul județean Brașov al U.Ț.C.. Biroul de turism pen­tru tineret Organizează „Ser­bările Țării Birsei" — un nou 
complex de activități turistice, 
cultural-educative și de agre­
ment la care se estimează că 
vot lua parte peste 3 009 de ti­
neri. vă invităm, daci, și pe 
dumneavoastră să vă petreceți 
un sfirșit de săptămină In Stațiunea tineretului Pirîul Rece pentru a vă convinge de 
justețea unei echivalente pa. 
cale de consacrare : B.T.T. — Bucurie, Turism, Tinerețe.

PAUL MANCAFoto : OH. D. MAICAN 

impresionează. Secretul ? Cei patru copii minunați care o aș­teaptă acasă, mereu cu vești bune, mereu cu surprize plă­cute. „Noi am fost patru surori — iși amintește — iar soțul meu a avut șase frați, așa incit, eei doi băieți și două fete cu care ne mindrim reprezintă respectul nostru față de credința părinți­lor noștri in datoria de a aduce pe lume cit mai multă viață. Fiecare copil al nostru este un prilej de fericire, i-am crescut oferindu-le tot ce le era nece­sar dar fără sâ-i răsfățăm. Ne ajută și se ajută între ei âșa că, grija noastră pentru ei nu re­prezintă vreo dificultate. Nu i-am bătut niciodată, au fost ascultători de mici iar acum, că au crescut, fiecare notă bună cu care vin de la școală ne umple inima de bucurie. M-ați întrebat cum de par atit ds tînără î Tinerețea mea este ti­nerețea lor, este o stare a su­netului atunci cind ai o casă plină de afecțiune, de dragoste. N-am să-i pot înțelege niciodată pe tinerii care iși irosesc cei mai frumoși ani ai căsniciei crezînd că absența copiilor le dă „libertatea" de a se distra in voie, de a-și agonisi cit mai multe bunuri, de a urmări false idealuri. Toate acestea trec așa cum trece și tinerețea. Numai copiii rămîn. Cu căldura, cu puritatea, cu frumusețea lor neasemuită. Ei sînt cea mai mare avuție nu numai pentru noi ci și pentru țară. De aeeea cred eă o femeie care în mod deliberat nu și-a îndeplinit me­nirea supremă, aceea de mamă, va avea de suportat toată viața senzația apăsătoare a unui mare și rece gol sufletasc."
GABRIELA HUREZEAN

Cu fiecare copil, 
familia devine 
tot mai unită

(Urmare din pag. I)mea asta. Simți apoi permanent ajutorul statului, al partidului. Noi, de pildă, după primul co­pil, am primit un apartament cu î camere, după al doilea un alt apartament cu 3 camere. Ny greșese deloc cînd afirm că li­nele aspirații mi se implinese de pe acum prin copii.Am citit și eu cuvintarea rostită de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, la Plenara lărgită a Consiliului Sanitar Superior. în­tr-adevăr, așa cum spune tova­rășul Nicolae Ceaușescu, „Nu poate fi nimic mai de preț pen­tru o femeie decit să fie mamă, decit să asigure realizarea in viață a înseși legilor naturii, da a procrea, de a asigura dezvol­tarea continuă a poporului, a națiunii noastre". Sensul acestor cuvinte trebuie pătruns adine de fiecare femeie. A fi mamă este in același timp o mîndrie și o datorie.

(Urmare din pag. I) toate condițiile ea liniile de benzi ce însumează aproape 4 kilometri și care vor lega excavatorul, în curs de mohtaj în cariera de Ia Panga, de ma­șina de haldat, să fie pornite la timp. Echipele de muncitori conduse de subinginerul Sorin Chivu au executat aproape în întregime terasamentele peste care urmează să fie amplasate benzile transportoare, iar echi­pele de montori ale tinerilor Viorel Popescu și Ion Costache au trecut ia fixarea suporților viitoarelor „drumuri mobile" ce vor purta din carieră mii de tone de steril și de Cărbune. O a doua magistrală de benzi va lega punctele numite aici Berbești-pilot și „Berbești-in- eitrtă". Corespunzător celor spu­se de inginerul Gheorghe Nită și aici sint create toate condi­țiile pentru finalizarea la ter­men a lucrărilor, astfel ca cei 4 kilometri de benzi să fie pre- dați la timp beneficiarului.Dat. cum funcționarea exca­vatoarelor de mare capacitate este dependentă de terminarea lucrărilor atît la benzile trans­portoare cit și la mașinile do haldat, în următoarea perioadă de timp montorii Grupului de șantiere a! T.C.M.M. au de so­luționat cîțeva probleme consi­derate adevărate probe ale pri­ceperii Și angajării lor. Astfel, deși pină la punerea în func­țiune a celui de-al doilea exca­vator, cum arătam, a mai ră­mas puțini vreme, nu s-a început încă montajul abzeteru- lui ce-1 va deservi. Motivul in- tîrzierii îl constituie alunecările de teren in perimetrul ales pen­tru amplasarea instalațiilor acestuia. Proiectanțli din cadrul I.C.LT.P.M.L. Craiova caută încă 6 nouă soluție. întrebarea care șe pune acum este dacă în timpul rămas de la definitivarea acesteia $i pină la 30 mai poate fi montată instalația de haldat, astfel incit la data amintită să poată începe extracția cărbune­lui ctț noul excavator și să se ajungă pe această bază Ia pro­ducția medie zilnică de cel puțin 10 000 tone lignit ?„în Ce ne privește — a ținut' să remarce directorul Grupului de șantiere al T.C.M.M. — vom face totul pentru a montă in­stalațiile in cei mai scurt timp, prevederile plah”’”! lunile

- Simțim 
in permanență 
grija 
părintească

a partidului 
și statuluiîn întreprinderea noastră lu­crează un număr mare de fe­mei și tinere, ponderea aces­tora reprezentînd aproape 98 la șută din totalul forței de mun­că. Acesta este un exemplu viu de încredere și prețuire ce se acordă promovării femeii in ac­tivitatea eeonomico-socială, «- firmării tot mai puternice a personalității ei. Sintem con­știente în același timp că ne lingă contribuția firească pe care ne-o aducem la progresul eco- nomico-social al țării avem și importante obligații și îndato­riri educative, in societate și familie. Acestea trebuie culti­vate cu mgi multă exigență și răspundere patriotică, cetățe­nească, îndeosebi in rindițl ti­nerilor. „Avem datoria in pri­mul rind de a asigura viața și dezvoltarea vieții, de a avea și a crește copii, așa cum pe bună dreptate sublinia la recenta ple­nară a Consiliului Sanitar Su­perior secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Cea mai mare parte a femeilor și tinerelor din uni­tatea noastră au înțeles și în­țeleg cu înaltă răspundere im­portanța acestei necesități so­ciale de a-și internei» familii, de a se preocupa sporit în a da viață și a crește un num^r cit mai mare de copii. Pe lingă faptul că aceasta reprezintă o obligație majoră a femeilor, a tinerelor familii, este în același timp un titlu de înaltă cinste și mîndrie patriotică. Mă număr și eu printre femeile tinere cu un număr mare de cppii. La ni­velul întreprinderii avem asi­gurate toate condițiile sociale necesare pentru creșterea și e- ducarea copiilor. Dispunem de creșă și cămin de zi, de o creșă săptăminală, avind astfel posi­bilitatea să ne îndeplinim in cele mai bune condiții atit obli­gațiile ce decurg din activitatea de producție, cit și pe cele so­ciale, familiale. în continuare ne vom preocupa sporit de în­deplinirea eu mai multă răs­pundere a acestei importante funcții sociale, contribuind la a- sigurarea vigorii poporului nos­tru. împreună cy organizația U.T.C. și cu organizația de fe­mei ne-am propus să realizăm un număr mai mare de acțiuni e.ducative specifice in rindul ti­nerelor pentru a le pregăti în vederea întemeierii vieții de fa­milie, pentru a deveni mame, a da viață și a crește copii.
VALERIA MUREȘAN muncitoare

la Întreprinderea ..Someșul", 
Cluj-Napoca

ianuarie și februarie au fost în­deplinite. în martie avem de realizat un volum de lucrări de consirucții-montaj in valoare de peste 12 milioane lei. Sintem insă pregătiți să executăm o producție mult moi mare, cu condiția să Ura sprijiniți, pe mă­sura angajamentelor ce și le-au asumat, de toți colaboratorii noștri". Unul dintre acești co­laboratori il constituie Fabrica de cărămidă din Tirgu Jiu, uni­tate care trebuie să livreze in bazinul carbonifer al Hurezu­lui o însemnată cantitate de Că­rămizi tip „240“. în ultima vre­me, insă, constructorii ți mon­tani de la Berbești-Alunu au primit alte tipuri de astfel de materiale de construcție, ne­potrivite lucrărilor pe care le au de executat și pe deasupra mai scumpe. în aceste condiții, se schimbă soluțiile propuse de proiectant, se caută alte metode de lucru, intr-un euvint, te pierde timp și se risipesc valori materiale, cind de fapt, pentru bunul mers al lucrărilor în șan­tier, toate aspectele de acest gen trebuie eliminate.Cărbunele din bazinul Hure­zului, toate cele peste 3 milioa» ne de tone planificate a se ex­trage în acest ah, de aici, tre­buie să ajungă la termocentrale. Numai așa Fabrica de cărămidă din Tirgu Jiu, întreprinderile constructoare de utilaj minier, toate unitățile economice, sec­torul casnic, in sfirșit, toți con­sumatorii. vor putea primi la timp întreaga cantitate de ener­gie electrică și termică necesară bunei desfășurări a activității economieo-sociale. Este un ade­văr care trebuie să-i îndemnă pe toți furnizorii de mașini și instalații, de materiale și mate­rii prime necesare in procesul de extracție a cărbunelui, la măsuri ferme, la o mobilizare exemplară pentru onorarea tutu­ror obligațiilor asumate față de mineri. Așa cum și minerii, con­structorii ți montorii, toți cei care au răspunderi in ce pri­vește extracția cărbunelui, transportul acestuia Ia benefi­ciari au datoria de a intensifica luerui, de a găsi cele mai efi­ciente soluții pentru utilizarea la capacitate a bazei materiala Și tehnice dc care dispun, pen­tru grăbirea deschiderii noilor’ exploatări și pentru sporirea pa aceasta bază a nivelului pro­ducției zilnice de cărbune.
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Activitate susținută pentru sporirea rolului
și influenței O.N.U. în viața internațională

„Mai mult ca oricind se impune creșterea 
rolului Organizației Națiunilor Unite, al al­
tor organisme internaționale in soluționarea 
diferitelor probleme, în respectarea dreptu­
lui internațional, în elaborarea unor prin­
cipii noi de drept bazate pe egalitate și res­
pect mutual, pe dreptul fiecărui popor de a 
fi stăpîn pe destinele sale, intr-o nouă or­
dine economică și politică internațională'*.

NICOLAE

na din tezele impor­tante ale concepției realiste și constructive a președintelui Nicolae Ceaușescu asupra pro­ceselor și tendințelor obiective ale vieții internaționale actua­le o reprezintă aceea privind necesitatea adoptării Organiza­ției Națiunilor Unite la cerin­țele lumii contemporane, creș­terii rolului său în soluționarea complexelor probleme mon­diale.Un asemenea imperativ de întărire a rolului organizației, al perfecționării activității sale decurge, în primul rînd, din faptul că O.N.U. reprezintă astăzi, fără îndoială, cadrul or­ganizat cel mai propice pentru participarea activă a tuturor statelor, indiferent de mări­mea lor sau potențialul econo­mic și militar, la rezolvarea problemelor care Ie intere­sează.Pe de altă parte, aprecierea activității desfășurate de foru­mul mondial de-a lungul exis­tenței sale de aproape patru decenii evidențiază rolul pozi­tiv jucat de aceasta în cadrul evenimentelor care au avut loc în acest răstimp. Cu ajutorul organizației mondiale au fost oprite sau atenuate o serie de conflicte armate, s-a accelerat procesul decolonizării, au fost adoptate o serie de docu­mente programatice în proble­me principale ale epocii de azi ca dezarmarea și instaurarea unei noi ordini economice și politice internaționale. Alături de asemenea realizări, nu mai puțin adevărat este că mari sînt și insuccesele înregistrate. Cursa aberantă a înarmărilor nucleare care a atins astăzi di­mensiuni incomensurabile nu a fost frînată, ci, dimpotrivă, spirala înarmărilor a avut un curs mereu ascendent. Tot așa, în ciuda activității O.N.U. în acest domeniu, decalajele existente între țările dezvolta­te și cele în curs de dezvol­tare s-au adîncit și multiplicat atît sub aspect cantitativ, cit și calitativ. In același timp, nu trebuie trecut cu vederea un factor esențial : marile schim­bări care s-au produs In ulti­mele decenii în peisajul politic internațional nu și-au găsit o reflectare in mutații corespun­zătoare în structura și activi­tatea organizației mondiale.în viziunea tovarășului Nicolae Ceaușescu, Organizația

HOTARE

Forumul de la Stockholm este chemat 
să contribuie la reducerea tensiunii 

și reluarea dialogului, la asigurarea 
securității tuturor statelor participante

Evoluția situației din liban
DAMASC 9 (Agerpres) — La Damasc a avut loc vineri o run­dă preliminară de convorbiri în­tre lideri ai opoziției libaneze, în vederea „Conferinței asupra dialogului în Liban" care ur­mează să înceapă luni în orașul elvețian Lausanne. După cum precizează- agenția siriană de știri Sana, a fost dezbătut un document de lucru ce va'fi prezentat conferinței. Au fost prezenți Walid Joumblatt, lide­rul Partidului Socialist Pro­gresist din Liban, Nabih Berri, conducătorul mișcării politico- militare șiite „Amal", și media­torul saudit, Rafiq Âl-Hariri.La convorbiri urmează să participe, de asemenea, fostul președinte libanez, Suleiman Frangieh, și fostul prim minis­tru Rashid Karame.

BEIRUT 9 (Agerpres) — O bruscă deteriorare a situației s-a înregistrat, vineri, la Beirut; unde au avut loc intense due*  luri de artilerie, in zona liniei de demarcație care separă seci toarele de est de cele de vest ale orașului, informează agenții­le internaționale de presă. In centrul capitalei libaneze s-au produs de asemenea ciocniri puternice intre miliții’e rivale, în timp ce în numeroase car­tiere puteau fi auzite explozii de grenade, transmite agenția Reu­ter.Un bilanț al poliției libaneze arată că in urma ticurilor de artilerie din noaptea de joi spre vineri, două persoane au fost ucise și alte 27 rănite. Luptele de vineri au fost considerate drept cele mai puternice de la începutul săptăminii.

România socialistă primat în numeroase preocuparea ca O.N.U. să de­vină nu un for de discuții abstracte, ci un organism in­ternațional care să poată opri acțiunile militare agresive, cursa înarmărilor nucleare, să poată interveni pentru asigu­rarea independenței și suvera­nității tuturor statelor.■ Este în interesul profund al tuturor popoarelor lumii organizația mondială cea reprezentativă cu vocație universalitate să acționeze mai multă eficacitate oprirea cursei înarmărilor și trecerea la dezarmare, în pri­mul rînd la dezarmarea nu­cleară,' asigurarea păcii, pro­movarea unei colaborări in­ternaționale juste și echita­bile. Și, evident, pentru reali- tuale, în primul rind, un rol de ■ cea mai mare însemnătate în împiedicarea actelor de agre­siune și război, ingerințelor in treburile altor popoare, în asi­gurarea deplinei securități a fiecărei națiuni, colaborării și păcii intre popoare.De asemenea, un rol tot mai important revine organizației mondiale in realizarea unei noi ordini internaționale, a demo­cratizării vieții internaționale. Prin înscrierea pe ordinea de zi a forumului mondial al problematicii noii ordini eco­nomice internaționale aceasta va putea fi dezbătută activ de toate statele, în primul rînd dș cele în curs- de dezvoltare, de țările mici și mijlocii interesa­te să contribuie la elaborarea și adoptarea măsurilor menite să ducă la realizarea acestui obiectiv de importanță hotărî- toare pentru dezvoltarea între­gii umanități. Iar împlinirea unor asemenea presupune sporirea ției sale la promovarea traini­că în viața internațională a relațiilor noi, bazate pe prin­cipiile deplinei egalități în drepturi, pe respectul indepen­denței și suveranității națio­nale, pe neamestec în treburile interne și avantaj reciproc, pe renunțarea la forță și la ame­nințarea cu folosirea ei în ra­porturile interstatale, pe res­pectarea dreptului sacru al fiecărui popor de a-și alege de-sine-stătător calea dezvol­tării economico-sociale și po­litice.Referindu-se la asemenea Imperative contemporane, to­varășul Nicolae Ceaușescu sublinia : „în soluționarea pro­blemelor care confruntă ome­nirea de azi este necesar ca Organizația Națiunilor Unite și alte organisme internaționa­le să joace un rol tot mai ac­tiv. Organizația Națiunilor Unite, toate popoarele, forțele progresiste de pretutindeni au datoria să acționeze cu hotă- rîre pentru democratizarea relațiilor internaționale, pentru înfăptuirea dezarmării și alo­carea unei părți a resurselor eliberate în scopul dezvoltării economico-sociale a țărilor ră­mase în urmă, pentru soluțio­narea problemelor alimentare, lichidarea analfabetismului, îmbunătățirea asistentei medi­cale și protejarea mediului în­conjurător"

CEAUSESCU
Națiunilor Unite are, în condi­țiile vieții internaționale ac-

deziderate contribu-

Un interviu 
al președintelui 

S.W.A.P.O.Organizația Poporului din Afri­ca de Sud-Vest (S.W.A.P.O.) va continua lupta sa pentru obține­rea independenței Namibiei și împotriva trupelor de ocupație sud-africane, a declarat într-o conferință de presă președintele S.W.A.P.O., Sam Nujoma, trans­mite agenția M.A.P.Acesta a subliniat că, timp cit chiar și o mică din teritoriul Namibiei va cupat de Africa de Sud, S.W.A.P.O. pentru punereaplicare a Rezoluției 435 a Consi­liului de Securitate al O.N.U., care prevede dreptul la autode­terminare al poporului nami- bian, va continua.
Violența pe ecran

atîta parte fi o- lupta în a-

fost înregistrate în ultimele zile în departamentele San Vicente și San Miguel. După cum trans­mite agenția Prensa Latina, uni­tăți ale insurgenților și-au insti­tuit controlul asupra localităților Guadalupe, Verapaz și San Emi­lio.• APROXIMATIV 200 000 DE MUNCITORI ITALIENI au participat joi la demonstrații organizate Ia Torino și Geneva, după cum informează agenția United Press International.

și-ă ex- rinduri

ca mai de cu pentru
zarea acestor importante obiective în cele din urmă este nebesară o afirmare tot mai puternică a tuturor statelor și națiunilor lumii în viața inter­națională,- pentru ca ele să poată astfel determină îmbună­tățirea și 'creșterea eficienței Organizației Națiunilor Unite. , Concepția României socia­liste privind . adaptarea orga- ■ nizației la cerințele lumii con­temporane, care trebuie să aibă loc atît prin raționali­zarea activităților, fără modi­ficarea Cartei, cit și prin revi­zuirea acesteia a fost expusă în documentul „Poziția României cu privire la îmbunătățirea și democratizarea activității O.N.U., la întărirea rolului său în realizarea colaborării între toate statele, fără deosebire de orîpduire socială, a unei lumi mai bune și mai drepte, a unei păci trainice" prezentat la se­siunea Adunării Generale din anul 1975, difuzăt apoi ca do­cument oficial care a stat la baza activității generale a acesteia cit și a organismelor sale subsidiare. în viziunea țării noastre, creșterea rolului organizației necesită în pri­mul rînd sporirea atribuțiilor și competențelor Adunării Ge­nerale,' . indiscutabil principal al O.N.U., reprezentativ.obiectiv ar concepția românească : gajarea mai hotărîtă a ganizației în instaurarea nei noi ordini economice ... ternați.pnale, în lichidarea sub­dezvoltării și asigurarea pro­gresului economic și social al tuturor statelor, lărgirea prac­ticii ținerii unor sesiuni spe­ciale care să analizeze proble- melg majore ca dezarmarea, dezvoltarea, edificarea noii or­dini și care să stabilească pro­grame, măsuri și acțiuni con­crete pentru soluționarea a- eestpra ; crearea unei Comisii permanente, deschisă partici­pării tuturor statelor care să îndeplinească funcții de me­diere, bune oficii și conciliere pentru rezolvarea diferendelor existente și care să aibă rol preventiv în izbucnirea sau a- gravarea pe viitor a unor ase­menea stări conflictuale ; creș­terea rolului Adunării Gene­rale in inițierea unor măsuri privind pacea și securitatea internațională, precum și prin-

organul , cel mai asemenea în an- or- u- in-
Un presupune

tr-un control mai accentuat exercitat asupra activității Consiliului de Securitate ; con­sacrarea prin Cartă a procedu­rii consensului îndeosebi în problemele care vizează pacea și securitatea statelor ; intro­ducerea în Cartă a unor dispo­ziții care să prevadă că cel pu­țin rezoluțiile prin consens sau cu unanimitate de voturi con­stituie angajamente ferme pentru statele membre.De asemenea, Consiliului de România a propus mărirea numărului membrilor cores­punzător creșterii numărului statelor părți, ținînd seama în­deosebi de ponderea actuală a țărilor mici și mijlocii, repar­tizarea pentru fiecare regiune geografică a cîte 1—2 repre­zentanți care, prin rotație a- nuală să se bucure de aceleași drepturi ca și actualii membri permanenți la adoptarea hotă- rîrilor in probleme de fond. Aceste modificări ar crea con­diții pentru participarea țări­lor mici și mijlocii la luarea Unor decizii în concordanță cu rolul și interesul lor in rezol­varea unor probleme vitale privind pacea și securitatea in­ternațională. Adaptarea O.N.U. la cerințele lumii contempora­ne ar presupune totodată în­lăturarea dispozițiilor și for­mulărilor istoricește depășite din Cartă (stări inamice, state fondatoare) sau anacronice, în dezacord cu dreptul internațio­nal contemporan (regimul de tutelă), aplicarea mai consec­ventă a principiului reparti­zării geografice echitabile a locurilor în toate organele O.N.U., introducerea principiu­lui rotației periodice, pentru ocuparea locurilor în toate or­ganismele subsidiare cu com­petență mai restrinsă, concre­tizarea în reguli și principii clare a prevederilor avînd ca­racter militar înscrise in Cartă.O expresie elocventă a con­tribuției țării noastre la creș­terea rolului O.N.U. în viața internațională, la mărirea sfe­rei sale de preocupări o repre­zintă și înscrierea pe agenda de lucru a organizației mon­diale a problematicii tinerei generații, in urma unei iniția­tive românești, încă din anul 1960.De-a lungul anilor România a inițiat și participat în cali­tate de coautoare la adoptarea de către forumul mondial a peste 30 de rezoluții privind tineretul. Punctul culminant al acestei prestigioase activități internaționale l-a constituit proclamarea prin rezoluția 34/ 151 a Adunării Generale a O.N.U. din 17 decembrie 1979 a anului 1985 drept „An In­ternațional al Tineretului" sub generoasa deviză „Participare, Dezvoltare, Pace".O asemenea concepție pro­fund ancorată în realitățile vieții internaționale privind rolul și atribuțiile O.N.U. în lumea de azi își exprimă va­lențele și confirmarea practică prin evoluțiile și procesele de­finitorii ale contemporaneității.

in privința Securitate

MIRCEA DUȚU

Criza mondiala agravează 

situația țărilor săracePARIS 9 (Agerpres). — La sfîrșitul anului 1984, venitul pe locuitor al țărilor în curs de dezvoltare va fi inferior celui înregistrat la începutul deceniu­lui, scrie cotidianul „Le Figaro".Conferința Națiunilor . Unite, pentru Comerț și Dezvoltare (U.N.C.T.A.D.) relevă într-un raport că, in loc să crească, pro­ducția pe locuitor a scăzut în medie cu 2 la sută. Volumul ex­porturilor a scăzut și el. Depar-

te de ă se îmbunătăți, situația se agravează. Cei mai săraci oa­meni de pe pămînt se scufundă cu disperare într-o mizerie și mai mare, scrie „Le Figaro".Preocupat să-și rezolve pro­priile probleme, restul lumii uită că actuala criză lovește de două ori statele mai Sărace. De doi, trei ani, practic, nici unul din eforturile întreprinse pe plan internațional de a schimba această tendință nu a dat roa­de, conchide ziarul.

Aproape jumătate dintre copiii intre 7 și 16 ani din Anglia și Țara Galilor au a- vut prilejul să urmărească cel puțin o dată videocasete prezentînd scene de violență, sadism și groază — se arată intr-o anchetă parlamentară, dată publicității la Londra. După examinarea a 7 000 chestionare, autorii anchetei au ajuns la concluzia că fil­mele preferate de copiii din această categorie de vîrstă sînt, în ordine, „Mortul de­ment" — care prezintă, intre altele, scene de canibalism —, „Mîncătorii de oameni", „U- cigașul cu burghiu" și altele din aceeași serie.• LUPTE PUTERNICE între detașamentele Frontului Far'a- bundo Marti pentru Eliberare Națională (F.M.L.N.) din Salva­dor și armata salvadoriană au

V

î

ț

ț

*

Monumentele istorice 
atacate de fum

O serie de monumente istorice renumi­
te din Europa occidentală sint amenința­
te cu distrugerea din cauza poluării at­
mosferei — se arată intr-un studiu elabo­
rat sub egida Comisiei Economice a 
O.N.U. pentru Europa. Experții apreciază 
că fumul industrial și cel emanat de auto­
vehicule au avut un efect deosebit de no­
civ asupra unor monumente celebre in în­
treaga lume, cum ar fi Acropole, din Ate­
na, Colisseum, din Roma, și catedrala din 
Koln. Numeroase vitralii și picturi mu­
rale — unele vechi de peste un mileniu 
— sînt erodate de agenți poluanți sulfu- 
roși și acizi. Studiul avertizează că aceste 
opere de artă, care fac parte din patri­
moniul cultural al întregii omeniri, vor 
dispare, peste cîteva zeci de ani, dacă nu 
vor fi adoptate măsurile corespunzătoare 
pentru conservarea lor.

...și atac împotriva 
fumatului

Președintele camerei inferioare a Cor- 
tes-urilor spaniole a anunțat că, incepînd 
de la 1 aprilie, se interzice fumatul in

ședințele plenare ale Congresului deputa- 
ților. Decizia adoptată — a precizat pre­
ședintele camerei — este motivată atît din 
rațiuni de sănătate, cit și de protejare a 
frescelor din hemiciclu.

de teote
De ce întîrzie
primăvara?

Directorul Observatorului geofizie prin­
cipal al Institutului meteorologic al 
U.R.S.S., prof. Evgheni Borisenkov, susți­
ne că anomaliile meteorologice ale aces­
tei ierni se datorează nu unor „nebunii 
ale naturii", ci unor modificări ale climei. 
Savantul susține că, in urmă cu aproxi­
mativ 30 de ani, emisfera nordică a Pă- 
mîntului a intrat într-o perioadă de răcire 
treptată și lentă. Una dintre motivațiile 
aduse de savant în sprijinul acestei teorii 
constă în schimbarea înclinației axei Pă­
mântului, care are drept consecință redu­
cerea cantității de radiații solare pe care 
le primește planeta noastră.

Evgheni Borisenkov nu consideră vala-

SlMBATA, 10 MARTIE

PROGRAMUL I

13,30 Telex. 13,35 La sfîrșit de 
săptămînă (parțial color). 16,25 
împliniri și perspective. 40 de ani 
de mărețe transformări revoluțio­
nare sub conducerea partidului. 
Azi, județul Bacău. 16,45 Săptămî- 
na politică. 17,00 închiderea pro­
gramului. 19,00 Telejurnal (parțial 
color). < Sport. 19,20 Teleenciclo- 
pedia. 19,50 Film serial: „Jean 
Christophe**  (color). Episodul 6 : 
„Prietenele**.  20,45 Telefilmoteca 
de aur (color). Medalion cinema­
tografic și teatral: Amza
Pellea (TI). 21,35 Eu zîmbesc... tu

zîmbești... Ea zîmbește. 22.15 Tele­
jurnal $ Sport. 22,25 Melodii de 
neuitat. 23,00 închiderea progra­
mului.

PROGRAMUL II

19,00 Telejurnal • Sport. 19,20 
Buletinul rutier al Capitalei. 19,35 
Moștenire pentru viitor: Al. Ma- 
cedonski. 20,15 Tineri interpreți. 
20,40 De pretutindeni. 20,55 Film 
serial: „Vmtul fierbinte**  — epi­
sodul 5. 21,45 Portret muzical ro­
mânesc. 22,15 Telejurnal • Sport. 
22,25 Bună seara, fete, bună sea­
ra, băieți! 23,00 închiderea pro­
gramului.

DUMINICA, II MARTIE
PROGRAMUL I
8,30 7’eleșcoală. 9,00 Almanahul, 

familiei. 9,30 De strajă patriei. 10,00 
Muzica pentru toți. 10,30 Viață sa­
tului. 11,45 Lumea copiilor. 12,30 
„Arabela**  — episodul 2. 13,00 
Album duminical. 18,20 Micul 
ecran pentru cei mici. i8,40 Muzi­
că populară. 18,50 1001 de seri.
19,00 Telejurnal. 19,20 Concertul 
extraordinar al formațiilor muzi­
cale ale Radioteleviziunii române. 
20,00 Telecinemateca: ,,Julie și 
Frank**.  21.30 Cîntec de primăva­
ră. 21,50 Telejurnal.

PROGRAMUL II
9,00 Din marea carte a patriei.

STOCKHOLM 9 (Agerpres). — în ședința plenară de vineri a Conferinței pentru mă­suri de încredere și securitate și pentru dezarmare în Europa, care are loc la Stockholm, dele­gațiile Austriei, Ciprului, Elve­ției, Finlandei, Iugoslaviei, Mal­tei, San Marino și Suediei au prezentat un document de lucru conținînd propunerile acestor țări privind măsurile care ar trebui să fie negociate la con­ferință. în concepția acestor țări, Conferința de la Stockholm cate se desfășoară ca parte in­tegrantă a procesului C.S.C.E. și în afara alianțelor militare trebuie să contribuie, prin hotă- rîrile pe care le va adopta, la asigurarea respectării stricte de către fiecare stat a obligației de a nu folosi forța sau amenința­rea cu forța împotriva celorlalte țări, a integrității5 teritoriale și a independenței acestora, să contribuie la reglementarea ex­clusiv prin mijloace pașnice a diferendelor dintre state. în a- cest scop, documentul celor opt țări propune adoptarea de că­tre conferință ă unui set de mă­suri care să cuprindă dezvolta­rea și extinderea măsurilor de creștere a încrederii conținute în Actul fipal de la Helsinki, din 1975, cum sînt: notificarea prealabilă a manevrelor, a miș­cărilor de trupe și a altor ac­tivități militare majore, precum și invitarea reciprocă de obser­vatori pentru a asista la astfel de activități. Totodată, docu­mentul propune negocierea și convenirea unor măsuri de întă­rire a încrederii si securității statelor, care au in vedere, in­tre altele, limitarea și restrîn- gerea unor activități militare, in special în zonele mai sensibile. In document se evidențiază ne-

cesitatea ca toate măsurile care vor fi adoptate să fie însoțite de prevederi adecvate de con­trol, corespunzător conținutului lor, și de un sistem îmbunătățit de comunicare rapidă între cele 35 de state Participante. Cele opt țări apreciază că în cadrul negocierilor de la Stockholm trebuie să se obțină progrese substanțiale pentru ca următoa­rea reuniune general-europea- nă, de la Viena din 1986,. să poa­tă extinde mandatul actualei conferințe în așa fel îneît a- ceasta să treacă la discutarea și convenirea unor măsuri de dezarmare pe continentul euro­pean.Prezentînd documentul celor opt state, șeful delegației suede­ze a arătat că propunerile a- cestora, la fel ca și cele avan­sate de alte țări participante au drept scop să stimuleze nego­cierile din cadrul conferinței. El a subliniat, totodată, că prin rezultatele sale, forumul de la Stockholm este chemat să con­tribuie Ia reducerea tensiunii și reluarea dialogului, la întări­rea încrederii și ameliorarea relațiilor dintre toate statele participante, la asigurarea secu­rității acestora.Propunerile din document se adaugă propunerilor avansate conferinței de către România, care s-au bucurat și se bucură de aprecierea celorlalte state participante, datorită caracteru­lui lor substanțial și cuprinză­tor. Dealtfel, se cuvine remar­cat faptul că multe din ele­mentele și conceptele de bază ale propunerilor românești se găsesc reflectate în acest docu­ment. După cum se știe, în atenția conferinței se află, de asemenea, un document de lu­cru prezentat de 16 țări occi­dentale.

CONGRESUL PARTIDULUI Aspect din timpul campaniei 
de stringere de semnături in 
favoarea păcii organizate in 

orașul japonez Yokosuka
SOCIALIST DIN CIPRUNICOSIA 9 (Agerpres) — La Nicosia s-au deschis, vineri, lucrările celui de-al IV-lea Congres al Partidului Socialist (EDEK) din Cipru, care exami­nează activitatea desfășurată de partid de la precedentul congres pînă în prezent, ur- mind a stabili orientările de bază ale activității . partidului pentru perioada următoare. Documentele supuse dezbaterii analizează situația internă din Cipru și evoluția .vieții inter­naționale, conturează principa­lele sarcini ale partidului pe linia dezvoltării economice și sociale a țării, a edificării unui Cipru independent, unitar și nealiniat.Părți dul Comunist este reprezentat ■ deMiu Dobreseu, membru pieant al ■ Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.

suveran,Român tovarășul su-
bile teoriile privind așa-numitul „efect 
de seră", care ar putea duce, intr-un vii­
tor relativ apropiat, la încălzirea climei. 
El își sprijină afirmația pe faptul că, in 
ultimul deceniu, emanațiile de bioxid de 
carbon in atmosferă au crescut cu 20 la 
sută, conducînd la o creștere a 'tempera­
turii medii pe Terra, doar cu 0,4 grade 
Celsius.

Expoziție RafaelIn sălile Palatului Pitti, din Florența, a 
fost deschisă o expoziție Rafael. Cele 18 
tablouri prezentate publicului — autopor­
trete Și o serie de portrete — ilustrează 
momentele cele mai importante din viața 
marelui artist urbinez la Florența, perioa­
da intilnirii sale cu Michelangelo. O serie 
de desene expuse în sălile celebrului pa­
lat florentin relevă „secretele" pictorului 
în ce privește pregătirea, operei finale. 
Vizitatorii pot urmări, de asemenea, mo­
dalitățile de pregătire a restaurării ta­
blourilor, privind radiografiile ce dezvă­
luie aproape întreaga structură a unui 
tablou.A fost anunțată, totodată, deschiderea 
apropiată a altor expoziții consacrate lui 

. Rafael Sanzlo, între care una — „Rafael 
și Michelangelo" — relevind importanța 
pe care au avut-o asupra pictorului din 
Urbino operele lui Michelangelo.

9.30 Bucuriile muzicii. 10,00 Din 
țările socialiste. 10,30 Muzica?... 
Nimic mai simplu! 11,83 Film se-

Dezvoltarea colaborării culturale româno-bulgareSOFIA 9 (Agerpres). — La Sofia a avut loc sesiunea a Vil-a a Comisiei mixte româ­no-bulgare de colaborare cultu­rală, la încheierea căreia a fost semnat protocolul sesiunii de către Tamara Dobrin, vicepre­ședinte al Consiliului Culturii și Educației Socialiste, și Peio Berbenliev, vicepreședinte al Comitetului pentru cultură, pre­ședinții celor două părți în co­misie.In timpul șederii la Sofia, to­

varășa Tamara Dobrin. pre­ședintele executiv al Consiliului Național al Frontului Democra­ției și Unității Socialiste, a a- vut convorbiri cu tovarășul Pencio Kubadinski, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.B., președintele Consiliului Național al Frontului Patriei, precum și cu Gheorghi Iorda- nov, membru supleant al Bi­roului Politic al C.C. al P.C.B., președintele Comitetului pentru cultură al R.P. Bulgaria.
Marcarea zilei de 8 Martie sub semnul luptei 

pentru pace, pentru dreptul la muncă și egalitate GENEVA 9 (Agerpres). — LaGeneva s-au încheiat lucrările conferinței internaționale pe tema „Femeile și Campania mondială pentru dezarmare", care examinează problemele de stringentă actualitate ale opri­rii cursei înarmărilor și preîn­tâmpinării unei conflagrații nu­cleare pustiitoare, precum și modalitățile de intensificare a eforturilor guvernelor, ale Orga­nizației Națiunilor Unite și ale militanților pentru pace din în­treaga lume, în vederea înfăp­tuirii unor măsuri practice de dezarmare, în primul rînd în do­meniul nuclear.Participantele la reuniune — reprezentante ale organizațiilor de femei din țări europene, S.U.A. și Canada — au adresat un mesaj Conferinței pentru dezarmare de la Geneva în care se subliniază intre altele că „sînt necesare măsuri urgente și con­crete pentru eliberarea omenirii de spectrul nimicirii nucleare. Prevenirea unui război nuclear, adoptarea de măsuri pentru re­ducerea înarmărilor, care să ducă Ia dezarmarea generală și totală. încetarea experiențelor cu arme nucleare, preintimpi- narea extinderii cursei înarmă­rilor în Cosmos, și prohibirea armelor chimice constituie ce­rințele fundamentale ale femei­lor din întreaga lume" — se a- rată în mesaj.BERLINUL OCCIDENTAL 9 (Agerpres). — La chemarea u- nor organizații obștești care mi­litează pentru pace, mii de lo-

cuitoare ale Berlinului occiden­tal au marcat Ziua internațio­nală a femeii printr-o mare de­monstrație împotriva cursei înarmărilor și a pericolului de război, pentru pace și securitate în Europa și in întreaga lume.Participantele la demonstrație — activiste pe tărîm obștesc, muncitoare, cadre didactice, studente și eleve, un mare nu­măr de gospodine — s-au pro­nunțat pentru intensificarea e- forturilor în vederea opririi cursei periculoase și costisitoare a înarmărilor pentru încetarea propagandei războinice, pentru preîntimpinarea unei conflagra­ții nucleare distrugătoare și pen­tru triumful rațiunii și păcii pe planeta noastră. âVIENA 9 (Agerpres). — La chemarea mai multor organiza­ții de femei din Austria, în cen­trul Vienei a avut loc o de­monstrație de masă la care au participat muncitoare din între­prinderi industriale, studente, gospodine. Demonstrația s-a desfășurat sub lozincile „Pentru dreptul la muncă, pentru egali­tate și pace". „Femeile se pro­nunță împotriva războiului, fas­cismului și militarismului".ROMA 9 (Agerpres). — La Roma, Florența, Genova și In alte orașe italiene au avut Iod demonstrații pentru pace ale fe­meilor, informează agenția United Press International.în capitala Italiei a fost or­ganizat un marș în favoarea salvgardării drepturilor femeii.
Tineretul din lumea capitalului
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Doi tineri au murit din cau­za heroinei, la puțin timp unul după altul, in același loc : toaleta hotelului „Diur- no“ din apropiere de Stazio- ne Termini din Roma. Primul avea 25 de ani, iar al doilea 26. Ultimul strîngea încă în­tre degete seringa ucigașă fo­losită de sute de tunci, iar alături la cu heroină...In acest fel își latarea ziarul italian „îl Tem­po" despre două din multele cazuri de decese ale tinerilor, ca Urmare a consumului ex­cesiv de stupefiante. Seringa sinucigașă. în cazul celor doi, fusese utilizată pentru prima dată în urmă cu aproape un deceniu. Dar ei au ajuns în pagina ziarului — cumplită ironie a soartei ! — din în- tlmplare, pentru că majorita­tea pier în anonimat și indi­ferență.„A muri din cauza heroinei sau a altor droguri — scria într-un editorial vecin cu re­portajul întîmplării de mai sus același cotidian — riscă să nu mai trezească nici o curiozitate (nici măcar din punct de vedere ziaristic). E- xistă tendința ca nimeni Să nu-și mai pună problema în legătură cu acești tineri care mor pe treptele imobilelor, în mașini, în cinematografe, pe băncile din parcuri, în toale­te...". Aproape nimeni nu se mai întreabă cîți mor de o- verdose (doză sporită de drog sau utilizare a acestuia într-o concentrație ridicată). Și asemenea : „Cîți băieți cîte fete mor în clinicile dezintoxicare ? Cîți alții Pierd viața în spitale datori­

ori pînă a- se afla fio-începea re-

tă hepatitelor virale căpătate din cauza seringilor infecta­te ? Și cîți dintre cei care mor în accidente rutiere nu au a- juns sub roțile vehiculelor pe cînd se aflau sub influența unor substanțe psihotrope ?“. întrebările pe care și le pune autorul articolului din ziarul menționat sînt adevărate stri­găte de alarmă. Ele ascund (-sau dezvăluie) mai multe a- devăruri dramatice. în primul rînd, desigur, existența unui număr din ce în ce mai mare de toxicomani. (Un „Guinnes Book" al recordurilor mereu în schimbare) dintre care ma­joritatea sînt tineri și foarte tineri. Or, acest număr este cu mult mai mare dacă se iau în calcul și cei care mor „in­direct" din cauza stupefiante-

lor. Apoi, aceste întrebări a- rată faptul — și mai grav — al mentalității de toleranță sau indiferență pur și simplu cu care este privit fenomenul. Desigur există clinici de re­cuperare, de dezintoxicare dar acolo ajung cei care au șansa să fie trimiși de fami­liile lor, capabile să suporte cheltuielile sau cei ce găsesc pe cineva care să-i ajute. Dar ceilalți, cei care mor în toa­lete sau în parcuri, cei care agonizează pe străzi sau, dim­potrivă, își terorizează fami­liile devenind tot mai violenți cînd nu li se pun la dispozi­ție banii necesari procurării drogului ? De ei cine se ocu­pă 7 ' Nimeni.„Nu este suficient să ridici din umeri", constata cu a- mărăciune ziarul.Depășind de mult simplele dimensiuni ale unui fapt co­tidian divers și căpătînd pro­porții tot mai mari — șl con­comitent cu aceasta o des­creștere a curiozității său in­teresului pentru el — toxico­mania, consumul exagerat de droguri este acum un adevă­rat flagel în țările occidenta­le. De mai mult de două de­cenii de cînd a luat proporții ingrij orătoare, așa-zisele „plăci turnante" ale traficului de stupefiante s-au numit pe rînd Marsilia, New York, Am­sterdam, Roma, dar a rămas aceeași „placă" : tinerii mor din cauza drogurilor, își dis­trug sănătatea din cauza a- cestora, împinși fiind către „moartea albă" de dezamăgi­re, lipsuri, de absența idea­lurilor sau datorită idealuri­lor sfărîmate.
ȘTEFAN NICOLAE

$i melodie. 14,53 Teatru TV: „Ul­
tima repriză “ de Ștefan Berciu. 
16,35 Desene animate. 17,00 Serata
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rial: „Jean Christophe* 4. 12,30 Sce­
na și ecranul. 13,15 Mic dicționar 
de operă și balet: Litera „V“ (II). 
14,10 Noi și copiii noștri. 14,40 Ritm

muzicală TV. 18,30 Orizont cultu­
ral. 19,00 Telejurnal. 19,20 Telera- 
ma. 19,50 Instantanee. 20,05 Seară 
de operă: „Boema**  de Puccini.

21,00 România pitorească. 21,20 Jaz 
în nocturnă. 21,50 Telejurnal.

LUNI, 12 MARTIE
20,00 Telejurnal. 20,20 Orizont 

tehnico-științific. 20,40 A patriei 
cinstire. 20,50 Pentru un zîmbet de 
copil. 21,05 Din cele mai frumoa­
se cîntece populare cu Tudor 
Gheorghe. 21,25 Film românesc în 
serial: „Codin'*  — ultima parte. 
21,45 Stop cadru pe mapamond. 
22,00 Capodopere, mari interpreți. 
22,15 Telejurnal.

MARȚI, 13 MARTIE
15,00 Telex. 15,03 Tribuna expe­

rienței. 15,20 Clubul tineretului.

15,40 Amfiteatru studențesc. 16,10 
Agrozootehnia pe înțelesul tutu­
ror. 20,00 Telejurnal. 20,20 Actua­
litatea în economie. 20,30 Minia­
turi lirice. 20,45 Satul românesc 
din perspectiva noii revoluții a- 
grare. 21,00 Teatru TV: „Visul 
unei nopți de vară“. 21,55 Video- 
teca internațională. 22,20 Tele­
jurnal.

MIERCURI, 14 MARTIE
15,00 Telex. 15,05 Universul fe­

meilor. 15,20 Emisiune în lirnba 
maghiară. 20,00 Telejurnal. 20,20 
Actualitatea in economie. 20,35 Ma­
gistrala revoluției (I). 21,15 Tea­
tru TV : „Visul unei nopți de 
vară**.  22,15 Telejurnal.

.TOI, 15 MARTIE
15,30 Colocvii pedagogice. 15.4J 

Studioul tineretului. 20,00 Tele­
jurnal. 20,20 Actualitatea în eco­
nomie. 20,35 Arii șl scene din ope­
rete. 20,50 Revista Ilterar-artistlcă 
TV. 21,05 Film serial: „Vîntul
fierbinte" — episodul B. 21,51 
Discorama. 22,20 Telejurnal.

VINERI, 16 MARTIE
15,00 Telex,. 15,05 Pdlitehnica TV. 

15,30 Viața culturală. 15,50 La vo­
lan. 16,00 Emisiune în limba ger­
mană. 20,00 Telejurnal. 20,20 Ac­
tualitatea în economie. 20,35 cînte­
ce pe adresa dv. 20,50 Cadran 
mondial. 21,10 Film artistic: „Pro­
fesorul". 22,20 Telejurnal.
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